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 Doğu Türkistan’da Zorla Çalıştırma Genişliyor

Merkezi İtalya’da bulunan Bitter Winter 
Haber sitesinde 29 Kasım yer alan bilgiye 
göre, uluslararası toplum Çin’in Doğu 
Türkistan’da işlediği insanlık dışı suçlarını 
engellemek için gösterdiği çabalara 
rağmen, Doğu Türkistan’da her geçen gün 
artan dış ticaret verileri, zorla çalıştırma 
uygulamalarının daha da genişletildiğini 
ortaya koyuyor.
Öyle ki Milyonlarca Doğu Türkistanlının Çin 
fabrikalarında zorla çalıştırılarak elde edilen 
ürünlerin Batı pazarlarına ihracatı artarken, 
bu bağlamda zorla çalıştırmayı engellemek 
için ülkelerin almış olduğu çeşitli yaptırım ve 
ilgili tedbirlerin etkisiz kaldığı görülüyor. 
DIŞ TİCARET VERİLERİ ŞOK EDİCİ 
Çin’in son ticaret verilerine göre, Doğu 
Türkistan’da üretilen ürünlerin ihracatı 
ilk çeyrekte yüzde 49 artarken, 2023’ün 
üçüncü çeyreği itibarıyla %50’den fazla artış 
gösterdiği her şeyi açıklıyor. 
“Güney Çin Sabah Post” ve “Çin Haber 

Ağı” gibi propaganda ajanslarınca bu yıl 24 
Ekim’de açıklanan Kaşgar ile ilgili Ticaret 
verileri ise şaşırtıcı boyutta artış gösterirken, 
Doğu Türkistan’ın merkezi şehirlerinden 
Kaşgar’ın dış ticaret verileri, bir önceki yıla 
nazaran eşi benzeri görülmemiş bir oranda 
yüzde 113 arttığını gösteriyor. 
Nitekim Komünizm Kurbanlarını Anma 
Vakfı Kıdemli Araştırma Görevlisi, Alman 
Antropolog Dr. Adrian Zenz’in Uygur zorla 
çalıştırmayla ilişkin en son araştırma 
raporunda, Doğu Türkistan’daki ihracatın 
alışılmadık biçimde hızlı büyümesinin 
tek nedeni, bölgede artan köle işçi 
çalıştırma ölçeğinin genişlemesi olarak 
değerlendiriliyor.
Dr. Adrian Zenz, Chen Quanguo’nun 2015 
yılında Doğu Türkistan bölge sekreteri 
olarak atanmasından bu yana, Çin’in Doğu 
Türkistan’da uyguladığı ciddi İnsan hakları 
ihlallerinin şekli değişmiş olsa da niteliği 
hâlâ endişe verici olduğunu gözler önüne 
seriyor.
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Dr. Zenz, “Bitter Winter” ile yaptığı 
röportajda, Çin’in Doğu Türkistan’ın güney 
illerinde ihracatı büyük ölçüde artırdığını 

ve bu durumun, Doğu Türkistan’da zorunlu 
çalıştırmanın şu anda büyük ölçekte 
genişlediği anlamına geldiğini kaydetti.

29 Kasım 2023 tarihinde Amerika Birleşik 
Devletleri Temsilciler Meclisi Üyesi Bayan 
Young Kim tarafından sunulan “Uygur 
Politikası Kanun Tasarısı”, Dışişleri 
Komitesi’nin tam oyu ile kabul edildi.
ABD Avam kamerası Dışişleri Komitesi, 29 
Kasım’da, Hong Kong Ekonomi ve Ticaret 
Ofisi’nin Sertifika Yasası (HKETO) 0’a 
karşı 30 oyla kabul edilirken, Çin’in önemli 
ileri teknolojilere erişmesini engelleyen, 
Tibet ve Doğu Türkistan’daki insan hakları 
konuları da dahil olmak üzere Çin’le ilgili 
bir dizi yasa tasarısı onandı. 
Avam kamerası Dışişleri Komitesinde 
kabul edilen tasarılar içerisinde dikkat 
çekeni ise ABD Temsilciler Meclisi 
Dışişleri Komitesi, Asya-Pasifik Alt 

Komitesi başkanı Cumhuriyetçi Temsilci 
bayan Young Kim ve de bazı partiler üstü 
milletvekilleri tarafından sunulan “Uygur 
Politikası Kanun Tasarısı” oldu.
KAPILARIN AÇILMASI YÖNÜNDE 
ÇALIŞILACAK
“Uygur Politikası Kanun Tasarısı”, ABD 
Kongresi’nin Çin’e, Doğu Türkistan’ı dış 
dünyaya, medyaya, Kongre üyelerine, 
özellikle Çin İşleri Komitesi üyelerine 
açması ve bu kişilerin bölgeyi serbestçe, 
hiçbir kısıtlama olmaksızın ziyaret 
etmelerine olanak sağlaması konusunda 
çalışılmasını gerektiriyor. 
Tasarı ayrıca Çin’e, Doğu Türkistan’daki 
Uygurların ve diğer Müslüman etnik 
grupların kendine özgü kültürünü, dini 

“Uygur Politikası Kanun Tasarısı” Onaylandı



3

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGIARALIK 2023

BBC, İngiliz ordusunun kullandığı güneş 
panellerinin, Doğu Türkistan’da “zorla 
çalıştırma” sonucu elde edilen maddeleri 
kullandığı ileri sürülen şirketler tarafından 
üretildiğini ortaya çıkardı.
Doğu Türkistan’daki polisilikon üretiminde, 
Uygur Türklerinin zorla çalıştırıldığı 
iddia ediliyor. Polisilikon, güneş paneli 
üretiminde kullanılıyor.

İngiliz ordusu dört tesisteki güneş paneli 
üretimine 200 milyon pound kaynak 
ayırıyor.
BBC’nin Bilgi Edinme Özgürlüğü Yasası 
kapsamında bilgi talep ettiği Savunma 
Bakanlığı, orduya güneş paneli sağlayan 
firmaların JA Solar, Trina ve Qcells 
olduğunu açıkladı.

İngiliz Ordusu “Uygur Köle Emeği” Güneş Panelleri Kullanıyor!

inancını ve ana dillerini kullanma özgürlüğü 
tanıması ve koruması, barışçıl bir şekilde 
hak hukukunu savunan kişileri baskı 
altına almaması, keyfi hapsetmemesi 
çağrısında bulunuyor. 
“Uygur Politikası Kanun Tasarısı” aynı 
zamanda, ABD hükümetinin, Doğu 
Türkistan’daki Uygurlar ve diğer etnik 
gruplar üzerindeki baskı ve ciddi insan 
hakları ihlalleri konusunda Çin’e baskı 

uygulamak ve Doğu Türkistan’daki tüm 
esir kamplarını kapatmak için benzer 
hassasiyete sahip ülkelerle de birlikte 
çalışılmasını talep ediyor.
Dışişleri Komitesinde tam oy ile kabul 
edilen “Uygur Politikası Kanun Tasarısı” 
bundan sonraki süreçte, önce Amerika 
Birleşik Devletleri Avam kamerasına ve 
daha sonra Temsilciler meclisinin onayına 
sunulacak.
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DOĞU TÜRKİSTAN BAĞLANTISI TESPİT 
EDİLDİ

Temmuz ayında İngiltere’deki Sheffield 
Hallam Üniversitesi, bu üç şirketin Doğu 
Türkistan’daki üretimle elde edilen 
hammaddeyi kullandığını ortaya koyan bir 
rapor yayımlamıştı.
JA Solar ve Qcells, BBC’ye yaptıkları 
açıklamada, tedarik zincirlerinde “zorla 
çalıştırmanın” rol oynamadığından emin 
olmak üzere adım attıklarını söyledi. Trina 
ise açıklama yapmadı.
Savunma Bakanlığı yaptığı açıklamada, 
ordunun tedarik zincirinin düzenli 
olarak denetlendiği ve tüm boyutlarıyla 
incelenmek üzere sıkı prosedürler 
uygulandığı ifade edildi.
YAPTIRIMLARA RAĞMEN HALA DEVAM EDİYOR!

Ancak Sheffield Hallam Üniversitesi’nin 
raporunu yazanlardan Alan Crawford, 
BBC’nin elde ettiği şirket listesini 
gördüğünü ve rapordaki iddiaların 
geçerliliğini koruduğuna inandığını dile 
getirdi.
Tedarik ağları konusunda deneyim sahibi 
bir kimya mühendisi olan Crawford, büyük 
firmaların “zorla çalıştırma” ürünü malları 
kasıtlı olarak almasının düşük ihtimal 
olduğunu kaydetti.
Ancak tedarik zincirlerinin “şeffaf 
olmamasının”, bazı firmalara, “kölelik 
karşıtı” beyanlarının arkasına gizlenme 
olanağı tanıdığını da ekledi.
Başbakan Rishi Sunak, İngiltere’nin güneş 
enerjisinde Çin’deki üretime bağımlı 
olması konusunda eleştiriliyor ve adım 

atmaya çağrılıyordu.
“HEPSİNE YAPTIRIM UYGULANMALI”
Muhafazakar Parti Milletvekili Alicia 
Kearns, İngiliz hükümetini, Uygurların 
zorla çalıştırılmasıyla ilişkili tüm güneş 
enerjisi şirketlerine yaptırım uygulamaya 
çağırıyor.
Çin’in en az 3 milyon Uygur’u toplama 
kamplarında tuttuğu tahmin ediliyor. Çin 
ise bu suçlamaları reddediyor.
ABD Senatosu 2021’de Çin’in Doğu 
Türkistan’da yaşayan Uygurlar başta 
Kazak, Kırgız, Özbek ve diğer Müslüman 
toplumun insan haklarının ihlal edildiği 
iddialarına yanıt olarak, bu bölgeden 
ithalatı yasaklayan bir tasarıyı onaylamıştı.
Yasa tasarısı, Doğu Türkistan’dan gelen 
malların, aksi kanıtlanmadıkça, Uygurların 
zorla çalıştırılması suretiyle üretildiği 
varsayımına dayanıyor.
ABD’ye göre, Doğu Türkistan’dan ABD’ye 
mal ithal edecek olan şirketlerin, bunların 
üretiminde, zorla çalıştırılan insanların 
emeğinin kullanılmadığını ispat etmesi 
gerekiyor.
ABD makamlarına göre güneş panellerinin 
de temel malzemelerinden olan polisilikon, 
zorla çalıştırılma sonucu üretilen maddeler 
arasında.
Güneş enerjisi, özellikle de küresel 
ısınma ve iklim değişikliğiyle mücadele 
konusunda, dünya genelinde öne çıkan 
alternatif enerji kaynaklarından birisi.
Güneş enerjisi pazarında hakimiyet kuran 
Çin, dünyada güneş paneli üretiminin 
yüzde 80’den fazlasına sahip.
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Volkswagen Uygur Köle İşçi Çalıştırıyor!
Doğu Türkistan’ın insan hakları durumu 
konusunda tanınmış bir akademisyen 
olan Komünizm Mağdurlarını Anma Vakfı 
Kıdemli Üyesi ve Çin Araştırmaları Direktörü 
Dr. Adrian Zenz, İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesi’nin 75. yılı dolayısıyla 
Almanya’da düzenlenen bir konferansta 
önemli açıklamalarda bulundu.
Zenz, Volkswagen de dahil olmak üzere 
büyük şirketlerin Uygurların, Çin tarafından 
dayatılan ‘zorla çalıştırılmasına karıştığını 
gösteren kanıtları’ kamuoyuyla paylaştı.
Dr. Zenz’in bulguları, Uygurların Çin 
komünist rejimi tarafından yanıltıcı bir şekilde 
“yeniden eğitim” kampları olarak adlandırılan 
toplama kamplarına kapatılmalarının 
ardından, FAW-Volkswagen gibi şirketlerde 
doğrudan istihdama yol açan eğitimlere 
yönlendirildiklerini ortaya koyuyor.
Çin kaynaklarından sızdırılan “Xinjiang Polis 
Arşivleri” içinden ilk kez yayınlanan belgeler 
ve Çin devletinin iç yazışmaları, toplama 
kamplarındaki Uygurların zorla eğitime 

gönderildiği mesleki eğitim kurumları ile 
bu şirketler arasında doğrudan bağlantılar 
olduğunu gösteriyor.
Volkswagen ile doğrudan iş birliği olan Doğu 
Türkistan’daki “Xinjiang Hafif Endüstri Teknik 
Koleji” ve “Xinjiang Meslek Üniversitesi” 
gibi önde gelen kurumların da Uygurların 
toplama kamplarından zorla çalıştırılmak 
üzere mesleki eğitime tabi tutuldukları 
kurumlar arasında adları geçiyor.
Kanıtlar, çok uluslu şirketlerin Doğu 
Türkistan’da insanlığa karşı işlenen suçlara 
ve diğer ağır insan hakları ihlallerine 
karıştığına dair ciddi endişeleri artırdı. Dr. 
Zenz, Uygurların ve bölgedeki diğer Türk 
halklarının toplama kamplarına alınmasının 
iki milyondan fazla kişiyi doğrudan 
etkilediğini, Doğu Türkistan’daki bu 
durumun İkinci Dünya Savaşı’ndan bu yana 
en büyük devlet zorla çalıştırma sistemini 
oluşturduğunu hatırlattı.
HEMEN HAREKETE GEÇMELİYİZ
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Çin, Doğu Türkistan’a 15 Bin Şirket Yerleştirdiğini Açıkladı

İşgalci Çin hükümeti, son on yıldır Doğu 
Türkistan’da yaşayan Uygur halkını 
köleleştirme planının bir parçası olarak, 
bölgede binlerce Toplama kampı ve 
yanlarına Çinli şirketlere ait yüzlerce 

“sanayi şehirler” kurduğu ve buralarda 
Uygurları rızası dışında zorla çalıştırdığı, 
uluslararası toplum tarafından şiddetle 
eleştiriliyor. Batı ve AB ülkeleri de Çin’i 
tehdit belirleyerek çeşitli yaptırım ve karşı 

Uygur Hareketi İcra Direktörü Rushan Abbas, 
bu bulguları yorumlayarak, Çin tarafından 
dayatılan ve Uygur halkına karşı işlenen 
insan kaçakçılığı ve zorla çalıştırma gibi 
ağır insanlık suçlarına ortak olmaya devam 
eden şirketleri en güçlü biçimde kınayarak, 
Doğu Türkistan ile ticaret yapmaktan derhal 
vazgeçilmesi çağrısında bulundu.
Abbas açıklamasında, “Bugün ortaya çıkan 
korkunç gerçek, şirketlerin Doğu Türkistan’da 
Uygur halkının kanı, teri ve gözyaşı ile 
elde edilen kârların kaynağı konusunda 
bilgilerinin olmadığını söylemenin mümkün 
olmadığını göstermektedir. Ortada 
pişmanlıktan öte yapacak bir şey kalmadan 
bir an önce, hemen harekete geçmeliyiz” 

dedi.
Uygurların çektiği acıları uzaktan izlemenin 
bir faydasının olmadığı ve somut eylemlere 
ihtiyaç duyulduğunu belirten Abbas, 
“Şirketler için zaman daralıyor. Çin’in 
insanlığa karşı işlediği suçlara ortak olmak 
istemiyorlarsa şirketler Doğu Türkistan’dan 
derhal çıkmalı ve ilişkilerini kesmelidir. 
Çin’in baskıcı rejimi nedeniyle uluslararası 
misyonların ve denetimlerin Uygur işçilerin 
gerçek koşullarını tespit etmesinin imkansız 
olduğu göz önünde bulundurulduğunda, 
Uygur Soykırımının suç ortağı olma riskiyle 
karşı karşıya olan şirketler için bölgeden 
derhal çekilmek ve bölgeyi terk etmek 
geçerli ve ahlaki tek çözümdür” dedi.
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önlemler alıyor.
Perşembe günü Çin medyasında çıkan 
bilgiye göre, Çin rejim hükümeti bir 
yandan Doğu Türkistan’da sözde “Ulusal 
birliğin güçlendirilmesi” politikasına teşvik 
ederken, değer yandan 15.000’den fazla 
Çinli şirketin Ana şirketi dahil bölgede 
konuşlandırıldığını itiraf ediyor.
Çin Halk Ağı internet sitesinde 14 Aralık 
yer alan habere göre, Çin Komünist 
Parti (ÇKP) yönetimi, 2012’den bu yana, 
konut, yaşam ve sosyal hayatın her 
alanından başlayarak, Doğu Türkistan 
genelinde yürüttüğü sözde “Ulusal birliğin 
pekiştirilmesinde birbirine bağlı sosyal 
yapı ve topluluk ortamı”nın oluşturulmasını 
teşvik eden politikalar sonucu ortaya 
çıkan, etnik grupların karışması, 
etkileşim ve iletişim, hareket, düşünce 
ve eylem kabiliyetinin Çin ulusal ortak 
bilincine uygun olmasını sağlamak adına 
sistematik soykırım uygulamalarından 
övgüyle bahsediliyor. 
KÖLE İŞÇİ ÇALIŞTIRMA SUÇUNU 
İTİRAF ETTİ
Aynı zamanda Çin’in “Her milletten insanı 
yakınlarda iş bulmaya teşvik etmek” adı 
altındaki Köle işçi çalıştırma sistemini 
güya “Xinjiang’a yardım Hizmetleri” kisvesi 
altında şehir, kasabalarda kapsayıcı 
sözde “mesleki eğitim Merkezleri” tahsis 
ederek, bu merkezlerde alı konulan 
Uygurları “Ucuz İşgücü” İş gücü transferi”, 
“istihdam” yalanıyla Çin’deki 15.000’den 
fazla işletmeye çalışmaya göndererek, 
bahse konu şirketlerin bağlantısını Doğu 
Türkistan’da kopyaladığını, bu politika 
sayesinde her yıl 2 milyondan fazla 
insanın köle işçiliğe zorlandığını gözler 
önüne seriyor. 

Nitekim Doğu Türkistan’daki sözde 
“Xinjiang” menşeli bu Şirketlerin ürünleri, 
doğrudan köle olarak çalıştırılan Uygur 
Türkleri tarafından üretilen mallardır ve 
bütün dünyaya ihraç ediliyor.
Ekim 2023’de Alman Araştırmacı Dr. Adrian 
Zenz tarafından yayımlanan ilgili rapora 
göre, Doğu Türkistan’daki sözde “Xinjiang 
Uygur Özerk Bölgesi, Çiftçi ve İşçi İnsan 
Kaynakları ve Sosyal Güvenlik Denetleme 
Müdürlüğü “nün, Çin Komünist Partinin 
(ÇKP) “14. Beş Yıllık Plan” döneminde, 
Doğu Türkistan’da her yıl 2 milyon 750 bin 
kırsal nüfusun ucuz işgücü olarak zorla 
çalıştırıldığı ve “Yaşama yakın istihdam”, 
“yerel istihdam”, “Birleşik istihdam” gibi 
çeşitli isimlerle adlandırılan toplama 
kamplarının yakınına inşa edilen “Yapay 
sanayi şehircikler” sayesinde Binlerce 
Şirket’i “Xinjiang’a Yardım” bahanesiyle 
Doğu Türkistan’a konumlandırıldığı ortaya 
konulmuştu. Çin medyasında çıkan ilgili 
haberler ise araştırmacıların iddialarını 
doğruluyor. 
Yüzbinlerce Uygur Türkü’nün bölgedeki 
fabrikalarda zorla çalıştırıldığı ayyuka 
çıkmış, Doğu Türkistan’daki bazı 
işletmeler, “zorla çalıştırma” yoluyla üretim 
yapıldığına ve Batı, Avrupa ülkelerine 
ithal edildiğine dair suçlamaların hedefi 
olmuştu.
Pekin yönetiminin sözcüleri ise zorla 
çalıştırma iddialarını “Çin-karşıtı güçler 
tarafından uydurulmuş yalanlar” olarak 
nitelemiş; Uygurların durumundan 
memnun olduğunu savunarak, “ülkedeki 
insan hakları durumunun gerçeğe aykırı 
olarak ABD’nin başını çektiği ülkelerce 
karalanmaya çalışıldığı” konusunda 
propagandasına ısrar ediyor. 
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Çin Doğu Türkistan’da 39 Bin “İşçi Sendikası” Kurdu

Çin propaganda ajansı “Xinjiang 
Gazetesi”nin 16 Aralık tarihli haberine 
göre, Doğu Türkistan’daki sözde “Xinjiang 
Uygur Özerk Bölgesi” enformasyon dairesi, 
“Xinjiang’daki işçilerin hak ve çıkarlarını 
korumaya yönelik çalışma durumu” temalı 
bir basın toplantısı düzenledi.
Toplantıda Çinli yetkililer, Doğu Türkistan’da 
103.000 lokasyonu kapsayan 39.000 ayrı 
işçi sendikaları kurduğunu ve sendikaların 
üye sayısının ise 4.350.000’e ulaştığını 
belirterek, yıllardır Çin’i besleyen ve 
dünyanın ikinci büyük ekonomisi haline 
getiren “köle işçi çalıştırma” sisteminden 
övgüyle bahsetti.
Toplantıda, bu yıl başından bu yana toplam 

1.115 işe alım etkinliğinin gerçekleştirildiği, 
kırsal işçilere yönelik kurulan işçi sendikaları 
ve hizmet platformları vasıtasıyla 
213.000’den (bölge bazında farklılık 
göstermektedir) fazla sözde “istihdam” 
sağlandığı vurgulanıyor.
KÖLE İŞÇİ ÇALIŞTIRAN ŞİRKETLERE 
ÇİN’DEN SÜBVANSİYON 
Toplantıda konuşan Sözde “Xinjiang Uygur 
Özerk Bölgesi” İşçi sendikaları Birliği Çin 
Komünist Parti gurubu üyesi ve kukla başkan 
yardımcısı İldos Murat, Doğu Türkistan’da 
900’den fazla büyük ölçekli rehberlik ve 
sözde “istihdam” hizmeti sağlandığını, 
her düzeydeki sendikaların 224 çalışma 
grubu oluşturduğunu, bölgedeki sözde 

Nitekim Avustralya Stratejik araştırma 
enstitüsü (ASPİ) raporuna göre, 100 
den fazla ülke ve 83 ünlü markaya mal 
tedarik etmede, Doğu Türkistan’daki 

Uygur Müslümanların köle işçi olarak 
çalıştırılmasından yararlandığı ortaya 
konuluyor.
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“istihdam” hizmetlerinde işçi sendikalarının 
olağan üstü başarı kaydettiği ve bu süreçte 
Parti hükümetin teşvikleriyle 10,15 milyon 
Yuan’dan fazla özel kalem tahsis edildiğini 
ifade ederek, Köle işçi çalıştıran şirketlere 
Çin hükümetince sübvansiyon sağlandığı 
gerçeğini bir kez daha gözler önüne serdi.
Çin rejimi Doğu Türkistan’da uygulanan 
sistematik soykırım kapsamında, toplama 
kampları ve cezaevlerinde Uygurları rızası 
dışında alıkoymanın yanı sıra, bir yandan 
Çin rejiminin örgütlediği işçi sendikaları, 
“Xinjiang’a yardım” kisvesi altında Doğu 
Türkistan’da 15 binden fazla Çinli şirket 
kurdu. İnsanları köleliğe zorlayan Çin, 

sözde “yoksullukla mücadele” ve “yakın 
istihdam”, “ucuz iş gücü yerleştirme” gibi 
envaı çeşit bahanelerle yerel halkı köle 
olarak çalışmaya zorladı. 
Uygurların zorla çalıştırılmasında ve zorla 
çalıştırma kapsamının genişletilmesinde 
bahse konu sendikalar en önemli rolü 
üstlenirken, şu anda bu kuruluşlar yasal bir 
zeminde Çinli şirketlerle doğrudan iletişim 
kurarak Uygur gençlerini Çinli şirketlere 
satıyor. Aynı zamanda yerleşimci Çinlilerin 
de Çin eyaletlerinden Doğu Türkistan’a kalıcı 
olarak taşınması ve devlet sermayesiyle 
şirket kurmaya teşvik ediliyor.

Çin rejiminin Doğu Türkistan halkını 
köle işçi olarak çalışmaya zorladığı ana 
endüstrilerden biride Pamuk endüstrisidir 
ve Çin, Doğu Türkistan’da devlet düzeyinde 
“Pamuk İpliği Ticaret Merkezi” kurarak, 
bölgede uygulanan zorunlu işçi çalıştırma 
cinayetini dahada yoğunlaştırmaya çalışıyor.
Çin propaganda ajansı Tanrıdağ ağına 

göre, 18 Aralık Doğu Türkistan’daki sözde 
“Xinjiang Uygur Özerk Bölgesi” Halk 
Hükümeti, Bingtuan (Xinjiang Üretim ve 
İnşaat Kolordusu) ve Çin Ulusal Tedarik 
zinciri yönetim ve koordinasyon ofisi 
tarafından ilk Devlet düzeyindeki “Pamuk 
İpliği Ticaret Merkezi” nin kurulduğunu, 
Urumçi Uluslararası Kongre ve Sergi 

Çin, Doğu Türkistan’da Pamuk İpliği Ticaret Merkezi Kurdu
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Merkezi’nde gerçekleştirilen resmi Tören ile 
kamuoyuna duyuruldu.
Açılış töreninde konuşan Çinli yetkililer, 
“Xinjiang’ı ülkenin yüksek kaliteli pamuk 
ve pamuk ipliği üretim üssü ile tekstil ve 
giyim ihracat üssü haline getireceğiz.” 
Şeklinde açıklamalar yaparak, Çin’in 
köle işçi çalıştırma sisteminden nasıl 
yararlanacağına ışık tutuyor. 
DÜŞEN İMAJINI KURTARMANIN PEŞİNDE
Çin basınına yansıyan bilgilere göre, ticaret 
merkezinin kurulmasının ardından pamuk 
ekiminden hazır giyim üretimine, pamuk 
işlemeden, pamuk ipliği kalitesine kadar, 
marka tanıtım sistemi, pamuk ipliği üretimi, 
işlenmesi, dolaşım, tüketim vb. pek çok 
alanda hizmet sağlanacağı, bu bağlamda 

Köle işçi çalıştırılması nedeniyle küresel 
pazarda imajı düşen “Çin pamuğunun” 
tekrardan ilgili görmesini sağlamak ve tedarik 
zincirlerini düzene sokacak, bölgedeki 
pamuklu tekstil ve giyim sanayisini daha da 
güçlendirmeyi amaçları. 
Çin, 1949 yılından beri işgal ettiği Doğu 
Türkistan’dan petrol ve Gazın yanı sıra 
altın, platin, gümüş, uranyum ve kömür gibi 
136 çeşit doğal kaynakları yağmalıyor. Artı 
Çin’in %40 enerji talebini karşılayan bölge, 
üstün kalite Pamuklarıyla dünyanın 5/1, 
Çin’in %85 ihtiyacını gideriyor. Bölge halkını 
yoksul ve geride bırakarak, köleliğe zorlayan 
Çinli otoriter rejim, gelinen noktadaysa 
Küresel çapta boykot ve çeşitli yaptırımlarla 
ile karşı karşıya.

Çin’deki Dünya Medya Zirvesi’nde Türk Temsilcilerin Açıklamaları
Çin’in Guangzhou kentinde düzenlenen 
5. Dünya Medya Zirvesi’ne katılan Türk 
temsilciler, Çin’in teknolojik ilerlemesini 
ve yeni enerjili araçlarını incelediklerini 

belirtti. Ayrıca, Türk ve Çin medyası 
arasındaki iş birliğinin önemine vurgu 
yapıldı.
5. Dünya Medya Zirvesi’ne ev sahipliği 
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yapan Çin’in Guangzhou kentindeki 
Kanton Kulesi’nde bir akşam yemeğine 
katılan ve İnci Nehri’nin her iki yakasındaki 
gece manzarasını izlemek için bir gezi 
teknesine binen Anadolu Ajansı İdari 
ve Mali İşlerden Sorumlu Genel Müdür 
Yardımcısı Oğuz Enis Peru, Çine 
gerçekleştirdiği bu ilk ziyarette Ülkeyi 
daha yakından tanıma fırsatı bulduğunu 
açıkladı.
TÜRK BÜYÜKELÇİ KONUŞMA YAPTI
Zirveye katıldıktan ve Shenzhen 
metropolünde Tencent’in yenilikçi 
teknolojilerini inceledikten sonra 
Xinhua’ya yaptığı açıklamada bugüne 
kadar Çin hakkında yeterli bilgi sahibi 
olmadığını fark ettiğini belirten Peru, 
Çin’deki Pekin, Shanghai, Hangzhou ve 
Xi’an gibi diğer kentleri daha yakından 
tanıma arzusunu dile getirdi.
Zirveye katıldığı için duyduğu memnuniyeti 
dile getiren Peru, bu vesileyle Çin 
hakkında yeni fikirler edindiğini söyledi.
Öte yandan Türkiye’nin Pekin Büyükelçisi 
İsmail Hakkı Musa, zirvede etkileyici bir 
konuşma yaptı. 
Çin medeniyetinin dört büyük icadı 
arasında yer alan pusulanın dünya 
uygarlığının ilerlemesindeki önemine 
işaret eden Musa, gazetecilikte de 
“etik değerler pusulasının” izlenmesi 
çağrısında bulundu. Musa, “Günümüz 
ortamında, gazetecilik etiği ve habercilik 
her zamankinden daha önemli. Böyle bir 
‘etik değerler pusulası’ olsaydı, habercilik 
daha adil şekilde yapılabilirdi” dedi.
Nesnellik, tarafsızlık ve etik haberciliği 
teşvik etmek üzere uluslararası medya 
kuruluşları arasında daha fazla iş birliği 

yapılması gerekliliğini vurgulayan 
Musa, ana akım Çin ve Türk medyaları 
arasında devam eden işbirliğinin altını 
çizerek, işbirliğinde yeni bir aşama kat 
edilmesinin iki halk arasındaki bağı daha 
da güçlendireceğini söyledi. 
ÇEŞİTLİ MEDYA KURULUŞLARI 
KATILDI
Haber ajansı DHA’nın Kurumsal İletişim 
ve Küresel İlişkiler Departmanı yetkilisi 
Doğukan Ünal ise Çin’e gerçekleştirdiği 
bu ilk seyahatinde ülkedeki ulaşım 
kolaylığı ve hızlı ilerlemeden etkilendiğini 
vurguladı. Yeni enerjili araçların fiyatının 
genellikle 300.000 yuandan (yaklaşık 
40.000 ABD doları) düşük olduğunu 
öğrendiğine dikkat çeken Ünal, bu 
tür araçların Türkiye’de lüks olarak 
görüldüğünü, zira Çin’dekinin neredeyse 
iki katı fiyata satıldıklarını söyledi.
Tesla’nın Çin’deki fabrikalarına da 
değinen Ünal, Çin’in yeni enerjili araçlara 
yönelik güçlü imalat kapasitesine dikkat 
çekti. 
Ünal, Çin’in bu sayede yeni enerjili 
araçların fiyatlarını düşük tutmayı ve bu 
araçları her hanenin satın alabileceği 
fiyatta sunmayı başardığını belirtti.
Marmara Grubu Vakfı Genel Başkanı 
Akkan Suver ise zirvede yaptığı 
konuşmada Çin’in her geçen gün 
geliştiğini belirterek ülkenin istikrarının 
dünya barışı için bir model oluşturduğunu 
söyledi. 
Dünya Medya Zirvesi’nde sunulan 
düşünce kuruluşu raporları sayesinde 
“hümanomi” (insancıl ekonomi bilimi 
disiplini) hakkında bilgi sahibi olmayı 
umduğunu ifade eden Suver, düşünce 
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kuruluşları ve medya arasındaki iş 
birliğinin, ulusal ve bölgesel kalkınmaya 
anlamlı önerilerle katkı sunulması 
açısından önemli olduğunu vurguladı.
Suver, Xinhua Haber Ajansı Başkan 
Yardımcısı Yuan Bingzhong’un Kasım 
ayında İstanbul’a yaptığı ziyaret sırasında 
zirveye davet edilmişti. 
450’DEN FAZLA TEMSİLCİ KATILDI 
Zirvede bir araya gelen Yuan ve Suver, 
iş birliği ve dostluğun sonsuza dek 
süreceğini göstermek üzere birbirlerine 

çeşitli hediyeler takdim etti.
Xinhua Haber Ajansı ile Guangdong ve 
Yunnan eyalet yönetimlerinin ortaklaşa ev 
sahipliği yaptığı 5. Dünya Medya Zirvesi, 
2-8 Aralık tarihlerinde Çin’in Guangzhou 
ve Kunming kentlerinde düzenleniyor. 
Medya kuruluşları, düşünce kuruluşları ve 
uluslararası kuruluşlar dahil olmak üzere 
100’ü aşkın ülke ve bölgeden yaklaşık 200 
kurumun 450’den fazla temsilcisi, ortak 
zorlukların çözümü ve küresel güvenin 
artırılması konusunda uzlaşı oluşturmak 
üzere etkinlikte bir araya geldi.

Uygur Bilim İnsanına “Türk Kültürüne Hizmet Ödülü”

Ankara Üniversitesi Dil,Tarih ve 
Coğrafya(DTC) Fakültesi öğretim üyesi 
Doğu Türkistanlı Uygur bilim insanı 
Prof. Dr. Erkin Emet’e, Halk Kültürü 
Araştırmaları Kurumu’nuca ” Türk Halk 
Kültürüne Hizmet Ödülü ” verildiği 

açıklandı. 
Prof. Dr. Emet’e bu başarı ve hizmet 
ödülü 16 Aralık 2023 günü Türk Tarih 
Kurumu’nda düzenlenen bir törenle 
kendisine takdim edildi. 
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Kendisine bu ödülün verilmesinde” 
Uygur Türklerinin kültür ve medeniyeti 
örf adetleri gelenek ve görenekleri başta 
olmak Türk/Uygur bilimine (Türkoloji’ye) 
verdiği katkılar ve yaptığı hizmetleri için” 
verildiği de belirtildi.
ÖDÜLÜ ÇİN ZİNDANLARINDA 
KATLEDİLEN HOCASI ADINA ALDI 
Kendisine ödül takdiminden sonra 
konuşan Prof. Dr. Erkin Emet şunları ifade 
etti : ” Bugün ülkem Doğu Türkistan’da 
benim hocalarım ve bir kısmı meslektaş 
ve arkadaşlarım olan yüzlerce Halk 
Bilimciler sadece Uygur Türklerinin halk 
kültürü ile uğraştıkları için ” bölücülük – 
etnik ayırımcılık ve Terörist ”suçlamaları 
ile Çin toplama kamplarında ve Çin 
zindanlarında tutulmaktadır. Bunlardan 
benim Hocam olan 80 yaşındaki Halk 
Bilimci Prof. Dr. Abdulkerim Rahmen 
geçtiğimiz aylarda hapishanedeki kötü 
ve şartlar baskı, zulüm ve işkenceler 
sonucunda katledilmiştir. 2017’den 
beri kayıp durumda olan dünyaca ünlü 
Antropolog ve Halk Bilimci Prof. Dr. Rahile 
Davut’un geçtiğimiz günlerde ömür boyu 
hapis cezasına çarptırıldığı bilgisine 
ulaşılmıştır. Bilim adamları özellikle Halk 
Kültürü uzmanları bir toplumun hafızasıdır 
ve maddi ve soyut varlıklarının gelecek 
nesillere aktarılmasını sağlayan çok 
değerli kişilerdir. Bütün bunlara rağmen 
Uygur halk bilimcilerinin yok edilmesine 
yönelik bu çabalar kültürel soykırımın 
en açık ve net örnekleridir. Bana layık 
görülen bu değerli ödülü Çin zindanlarında 
hayatını kaybeden merhum Hocam 
Prof. Dr. Rahman başta diğer yüzlerce 

bilim adamları ve meslektaşlarım adına 
aldığımı özellikle ifade etmek istiyorum.” 
şeklinde konuştu.
TÜRK MİLLETİNİN KÜLTÜRÜ ÇOK 
ZENGİNDİR VE İNSANLIK İÇİN ÇOK 
DEĞERLİDİR
Ödül takdim töreninde konuşan Halk 
Kültürü Araştırmaları Kurumu Genel 
Başkanı Salih Ünver, Türk halk kültürünün 
zenginliğine ve önemine dikkat çekti. Ve 
şöyle devam etti:” Biz Türk Milletinin çok 
zengin ve değerli bu kültürünün gelecek 
nesillere aktarılması çok önemlidir elbette. 
Bu da ancak Türk kültürü sahasında 
çalışan değerli uzmanlarımız ve bilim 
adamlarımızın değerli çalışmaları ile 
mümkün olacaktır. Türk kültürüne katkı 
ve hizmet konusunda önemli rol oynayan 
tüm araştırmacılara, bilim adamlarımıza 
ve tüm sanatçılarımıza çok teşekkür 
ediyorum. Halk Kültürü Araştırmaları 
Kurumu, halk kültürümüzün derlenmesi, 
belgelenmesi ve değerlendirilmesi 
konusunda önemli çalışmalara imza 
atmıştır. Bugüne kadar bu konuda önemli 
etkinliklerin düzenlenmesinde çabalar 
harcamıştır. Birçok önemli faaliyetlere 
de imza atmayı sürdürmektedir. 
Kurum olarak, şimdiye kadar ulusal ve 
uluslararası düzeyde birçok sempozyum, 
festival ve etkinlik düzenlemiştir. Kurumun 
gerçekleştirdiği etkinlikler arasında Türk 
Halk Edebiyatı Seminerleri, Nasrettin 
Hoca Sempozyumları, Çukurova Halk 
Kültürü Sempozyumu gibi önemli 
çalışmalardır. Bütün bunların yanında 
sempozyumlarının yanı sıra kültürel 
alanda uluslararası ilişkileri de güçlü 
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Camilerde Komünist Propagandası Yapılıyor

Çin rejiminin sözde “Camilerin 
Birleştirilmesi” adı altında Çin’in iç 

kesimlerindeki Tungan Müslümanlarına 
ait Camilerin sayısını büyük ölçüde 

bir şekilde sürdürmektedir. Bunun 
yanında düklerini söyledi. Kurumumuz, 
Türk dünyasının farklı ülkelerinde 
çeşitli etkinliklere katkı sağlamış ve bu 
alanlarda önemli projelere imza atmıştır.” 
diye konuştu. 
MİLLİ KÜLTÜR BAKANLIĞI 
KURULMASINI İSTİYORUZ
Son yıllarda yaşanan halk oyunlarının 
dejenere edilmesine dair endişelerine 
değinen Halk Kültürü Araştırmaları 
Kurumu Genel Başkanı Salih Ünver, 
şu çağrıyı yaptı: “Halk oyunlarımız 
birbiriyle yarışan bir unsur olamaz. 
Tayt ve şifon gömlek ile hiç oynanmaz. 
Değerli halk bilimci dostlarımızın yıllardır 
teklif ettiği halk oyunlarımızın ve halk 

kültürünün ilköğretimde zorunlu ders 
olarak okutulmasını destekliyor ve Milli 
Eğitim Bakanlığına teklif edeceğimizi bir 
kez daha belirtmek istiyorum. Biz Halk 
Kültürü Araştırmaları Kurumu olarak 
Milli Kültür Bakanlığının kurulmasını ve 
bu Bakanlık bünyesinde eskiden olduğu 
gibi Halk Kültürü Araştırmaları Genel 
Müdürlüğü oluşturulmasını istiyoruz.” 
şeklinde konuştu. 
Halk Kültürüne Hizmet edenlere verilen 
Ödül Törenine Halk Kültürü Araştırmaları 
Kurumu Başkanı Onursal Başkanı ve 
Folklor Araştırmacısı, ANKHABER yazarı 
İrfan Ünver Nasrettin oğlu başta birçok 
bilim insanı, uzman ve çok sayıda davetli 
katıldı. 
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azaltması ve İbadethanelerde dini ibadetin 
yerine komünist propagandalarının 
artması uluslararası basının dikkatini 
çekti. 
Amerika’nın Sesi (VOA)’nın bildirdiğine 
göre, bu yılın ağustos ayında Mekke’ye 
Hacca giden Çin’in Yunnan şehrinde 
yaşayan Ali (takma ad) isimli Tungan 
Müslüman, gazeteciye verdiği 
röportajda, komünist rejimin, sözde 
“Camilerin Birleştirilmesi” adı altında 
çok sayıda tarihi camiyi kapattığını 
ve daha çok Caminin de kapanma 
tehlikesiyle karşı karşıya olduğunu, 
Müslüman çoğunluktaki köylerde birer 
cami bulunurken, son dönemlerde 
sözde “Camilerin Birleştirilmesi” adı 
verilen politika sonucu birçok Caminin 
birleştirildiği ve artı kalanının ise yok 
edilme riskiyle karşı karşıya olduğunu 
doğruladı.
CAMİLERDE ÇİN PROPAGANDASI
Ali VOA muhabirine verdiği röportajda, 
Çin başlangıçta tarihi üç Camiyi birlikte 
kapattı, ardından geride kalan Camilere 
insanların girmesini engellemek için 
çeşitli yasal düzenlemeler çıkardı. Bu 
nedenle Camiye kimse gelemediği için 
rejim yetkilileri “ibadet edecek kimsenin 
olmadığını” iddia ederek, bunun üzerine 
Cami sayısını bilinçli bir şekilde azaltmaya 
çalıştığını, ayrıca Camilerde Kuran-i 
Kerim öğretilerinin yerine, Çin Komünist 
Partisi’nin çeşitli propagandalarının 
yapılmaya başladığını ortaya çıkardı.
BÜTÜN SUÇLAMALARI DOĞRULUYOR

Öte yandan geçtiğimiz ay Uluslararası 
İnsan Hakları İzleme Örgütü Çin’in 
Ningxia ve Gansu eyaletlerinde 2020’den 
bu yana 1.300’den fazla Cami’yi kapattığı 
(bu da bölgedeki toplam cami sayısının 
üçte birine denk geliyor.) veya dini 
faaliyetleri yasaklayarak sözde “Camilerin 
Birleştirilmesi” kisvesi altında Camilerin 
amacı dışında kullanıldığı veya yok 
edildiği yönünde bir rapor yayımlayarak 
Doğu Türkistan diasporasının bütün 
suçlamalarını doğruladı. 
Çin rejimi “13. beş yıllık Plan” kapsamında 
2018 yılında Doğu Türkistan’ı hedef alan 
sözde “İslam dinini Çince sosyalizme 
uyarlama” politikası çerçevesinde 
İslam’a ait tüm emareleri yasaklamış, 
bu minvalde 16 bin Cami ya yıkıldı veya 
tahrip edilmişti. Daha sonra aynı zulüm, 
Huy Müslümanlarına da uygulanmaya 
başladı. Çinli yetkililer, ilk olarak 
“Araplaşma karşıtlığı” bahanesiyle 
olabildiğince fazla Caminin kubbelerini 
ve minarelerini yıkmış veya Çin tapınağı 
görünümü vermeye çalışmıştı.
Müslüman halk, Çin’in İslam ve 
Müslüman karşıtı davranışlarını sosyal 
medya üzerinden tepki göstermek 
dışında hiçbir şey yapamamıştı. Sonuç 
olarak Çinli yetkililer, Müslüman halkın 
direncini kırmak için çeşitli bahanelerle 
bazı Camilerin geçici olarak kapatıldığını 
duyurdu. Müslümanların sosyal 
medyadan yaptığı paylaşımları pek yankı 
bulamazken, geçici olarak kapatılan 
Camilerin yıkımı veya turizm amaçlı 
kullanılmaya başlamıştı.
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Uygur Akademisyene “Türk Dünyası’nın 
Umay Ana’sı” ödülü

Umay Ana Türk Dünyası Kadınlar Birliği, 
Türk dünyasındaki kadınlar arasından 
halkına yaptığı hizmetleriyle öne çıkan 
isimleri ödüllendireceğini duyurdu. Birliğin 
“Türk Dünyası’nın Umay Ana’sı” ödülüne 
Uygur Türklerinden İstanbul Beykent 
Üniversitesi öğretim üyesi, Uygur Akademisi 
Vakfı başkanı dr. Mağfiret Kemal Yunusoğlu 
layık görüldü.
Mağfiret Kemal Yunusoğlu, Umay Ana 
Türk Dünyası Kadınlar Birliği tarafından 
“Cumhuriyetin 100. Yılında Türk 
Dünyası’nın Umay Anaları Ödül Töreni” 
adıyla düzenlenecek programda , Türk 
dünyasına yönelik gerçekleştirdiği hizmetleri 
dolayısıyla ödüllendirilecek.
Ödül töreni, 21 Aralık 2023 Perşembe günü, 
İstanbul’un Üsküdar ilçesindeki Altunizade 
Kültür ve Sanat Merkezi’nde saat 18.00’de 
başlayacak.
ÖDÜL KAZANAN DİĞER İSİMLER

Türk dünyasına hizmetleriyle tanınmış 
isimlere takdim edilen Türk Dünyası’nın 
Umay Anaları Ödülleri’nin 2023 yılındaki 
kazananları içerisinde, Safinar Cemileva, 
Jamala, Azerin, Nazgul Kenzhetay, Prof. Dr. 
Çağla Gül Yesevi, Doç. Dr. Shurubu Kayhan, 
Ozoda İslomova, Nazlı Aspay Cebeci Şener, 
Gülşad İbrahim, Tacigül Özgen Küntüz ve 
Dr. Liaisan Şahin, Prof. Dr. Esmira Fuad, 
Dr. Öğr. Üyesi Zebiniso Kamalova ve Doç. 
Dr. Huraman Hülya Agamirza gibi Türk 
dünyasının farklı bölgelerinden isimler yer 
alıyor.
UMAY ANA TÜRK DÜNYASI KADINLAR 
BİRLİĞİ
Umay Ana Türk Dünyası Kadınlar Birliği, 
Kasım 2021 tarihi itibariyle İstanbul 
Üniversitesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Mualla 
Uydu Yücel’in önderliğinde Türk Dünyasının 
en iyi bilinen isimler tarafından kurulan bir 
sivil toplum kuruluşudur.
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Malezyalı Bakanlara Uygur Dosyası Arz Edildiedildi

Türkiye Merkezli Uluslararası Doğu 
Türkistan STK’lar Birliğinden bir heyet, 
Malezya’da Doğu Türkistan davası ve 
iki kardeş topluluk arasında her türlü iş 
birliğinin güçlendirilmesine yönelik sivil 
diplomasi hareketi kapsamında bir dizi 
ziyaretlerde bulundu. 
Doğu Türkistanlı heyet, 8 aralıkta 
Başkent Kuala Lumpur’da Malezya’nın 
üç köklü İnisiyatiflerinden “WADAH, 
ABİM, PKPIM“ın 7. Büyük Buluşmasına 
iştirak etti. 
Programın Açılış törenine Malezya 

Dışişleri Bakanı, Dini İşler Bakanı, 
siyasiler, yabancı diplomatlar ve çok 
sayıda sivil toplum kuruluşları temsilcileri 
de katılım sağladı. 
SOYKIRIMLA İLİŞKİN DOSYA SUNULDU
Programda Uluslararası Doğu Türkistan 
STK’lar Birliği (UDTSB) Başkanı Sn. 
Hidayetullah Oğuzhan ve UDTSB Genel 
sekreteri Sn. Abdureşit Eminhacı Malezya 
Dışişleri Bakanı Zambry ABDULKADİR 
ve de Dini İşler Bakanı YB Senator Dato’ 
Setia Dr. Haji Mohd Naim Mokhtar ile bir 
araya gelerek, Doğu Türkistan halkının 

Birlik, Türk devlet ve topluluklarında yaşayan 
kadınlar arasındaki bağı güçlendirmek, 
Türk Dünyası Kadın Araştırmaları Merkezi 
kurarak tarih boyunca çok güçlü bir varlık 
sergileyen Türk kadını ve ailesi üzerine 
araştırmalar yapmak, Türk dünyasındaki 
kadınların sahip oldukları bilimsel, sosyal 

ve kültürel yetkinlikleri ve bilgileri Türk 
dünyasının ihtiyaçları ve menfaatleri 
doğrultusunda yapılacak bilimsel çalışmalar 
ile faydalanabilecekleri bir kaynağa 
dönüştürmek ve kültürel mirasın aktarımını 
sağlamayı amaçlamaktadır.
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Malezya Başbakanına “Uygur Dosyası” Sunuldu

8 Aralıktan itibaren Malezya’da 
Doğu Türkistan davası ve iki kardeş 

topluluk arasında her türlü iş birliğinin 
güçlendirilmesine yönelik bir dizi ziyaretler 

Malezya Hükümetinden beklentileri ve 
Çin Komünist Parti (ÇKP) Rejiminin 
bölgedeki Müslümanlara uyguladığı 
sistematik soykırımla ilişkin bir Dosya 
sundu.
MALEZYA ZİYARET NEDEN ÖNEMLİ?
Türkiye Merkezli Uluslararası Doğu 
Türkistan STK’lar Birliği tarafından 
dost ve kardeş topluluklara yönelik 
gerçekleştirilen temasların amacı, 
İslam dünyasına, Çin’in İslam dinini 
nasıl Çinlileştirilmeye çalıştığı dahil, 
rejimin Müslümanlara karşı uyguladığı 
sistematik soykırım suçunun duyurulması 
ve Doğu Türkistan sorununun Ümmeti 
Muhammed’in (S.A.V) gündemine 
alınması hedefleniyor.

DOĞU TÜRKİSTAN UMMETİN BİR 
PARÇASI
Nitekim Ümmetin bir parçası olan Doğu 
Türkistanlı mazlum Müslümanlar, Çin 
mezaliminin Uluslararası arenada 
sahte ve yanıltıcı “Din özgürlüğü” 
propagandalarını güçlendirdiği 
böylesine bir dönemde, Doğu Türkistan 
davasında cephe hattını İslam alemine 
yaymak ve çeşitli cemaatleri Doğu 
Türkistan’ın tarihsel ve reel vaziyetiyle 
ilgili konularda bilinçlendirmek suratıyla 
Doğu Türkistan meselesini sadece 
İslam dünyasının yönetici kısmına değil, 
her kesimden Müslümanlara anlatarak, 
Müslümanların suskunluğunu bozmak 
ve İslam dünyasının desteğini kazanmak 
amaçlanıyor.



19

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGIARALIK 2023
gerçekleştirmekte olan Doğu Türkistanlı 
heyet Başbakan Anwar İBRAHİM ile bir 
araya geldi.

DOĞU TÜRKİSTAN PANELİ 
DÜZENLENDİ

12 Aralık’ta Malezya sivil toplum 
Kuruluşlarının çatı oluşumu olan 
Accin Malaysia ve İkram Putrajaya’nın 
öncülüğünde Kulala Lumpur’da Doğu 
Türkistan Paneli düzenlendi.

Panelde Türkiye Merkezli Uluslararası 
Doğu Türkistan STK’lar Birliği (UDTSB) 
Başkanı Sn. Hidayetullah Oğuzhan ve 
UDTSB Genel sekreteri Sn. Abdureşit 
Eminhacı konuşmacı olarak “Doğu 
Türkistan meselesinde geçmişten bugüne 
ve gelecek hedefler” başlığı üzerine 
kapsamlı bir sunum gerçekleştirdi.

DOĞU TÜRKİSTAN DAVASI 
KONUŞULDU

13 Aralık Malezya Dışişleri Bakanı Özel 
Müşaviri ve İslam İş birliği Teşkilatı 
(İİT) İnsan Hakları Komisyon Başkanı 
Dato HJ Ahmad Azam AB RAHMAN ile 
bir araya gelen heyet, Doğu Türkistan 
Davasının Malezya’da ve İslam 
dünyasında meşruiyetinin kazanılması 
ve güçlendirilmesi konusunda fikir 
alışverişinde bulundu.

SOYKIRIMLA İLİŞKİN DOSYA SUNULDU

Heyet 14 Aralık Malezya Başbakanı Datuk 
Seri Anwar İBRAHİM ile görüşerek, Doğu 

Türkistan halkının Malezya Hükümetinden 
beklentileri ve Çin Komünist Parti (ÇKP) 
Rejiminin bölgedeki Müslümanlara 
uyguladığı sistematik soykırımla ilişkin bir 
Dosya sundu.

MALEZYA NEDEN ÖNEMLİ?

Türkiye Merkezli Uluslararası Doğu 
Türkistan STK’lar Birliği tarafından dost ve 
kardeş topluluklara yönelik gerçekleştirilen 
temasların amacı, İslam dünyasına, 
Çin’in İslam dinini nasıl Çinlileştirilmeye 
çalıştığı dahil, rejimin Müslümanlara 
karşı uyguladığı sistematik soykırım 
suçunun duyurulması ve Doğu Türkistan 
sorununun Ümmeti Muhammed’in (S.A.V) 
gündemine alınması hedefleniyor.

DOĞU TÜRKİSTAN UMMETİN BİR 
PARÇASI

Nitekim Ümmetin bir parçası olan Doğu 
Türkistanlı mazlum Müslümanlar, Çin 
mezaliminin Uluslararası arenada sahte ve 
yanıltıcı “Din özgürlüğü” propagandalarını 
güçlendirdiği böylesine bir dönemde, Doğu 
Türkistan davasında cephe hattını İslam 
alemine yaymak ve çeşitli cemaatleri Doğu 
Türkistan’ın tarihsel ve reel vaziyetiyle 
ilgili konularda bilinçlendirmek suratıyla 
Doğu Türkistan meselesini sadece İslam 
dünyasının yönetici kısmına değil, her 
kesimden Müslümanlara anlatarak, 
Müslümanların suskunluğunu bozmak 
ve İslam dünyasının desteğini kazanmak 
amaçlanıyor.
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10 Aralık 2023 İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesi’nin kabul edilişinin 75. 
yıldönümünde Türkiye’nin önde gelen sivil 
toplum kuruluşları, bu beyannamedeki 
haklardan mahrum bırakılan Filistin ve Doğu 
Türkistan’da anbean islenen suçlara dikkat 
çekmek için panel düzenlendi. 
İHH, UDTSB, ETHR, Dijital Hafıza Merkezi, 
UMHD, Mavi Mürekkep kulübü nün bir araya 
gelerek düzenlediği panelde Halis Özdemir 
moderatörlüğünde, Yetim Vakfı Başkanı 
Murat Yılmaz, Dr. Kadir Temiz, Toplama 
kampı tanığı Gulbahar Celilova, Dijital 
Hafıza Merkezi Koordinatörü Ahmet Faruk 
Asa, Dr. Mehmet Rakipoğlu ve Av. Zeynep 
Ertekin ayrı ayrı sunumlar gerçekleştirdi. 
Açılış konuşmasının ardından Doğu 
Türkistan İnsan Hakları İzleme Derneği 
(ETHR) Genel Sekreteri Abdulahad Udun, 
10 Aralık uluslararası insan hakları günü 
dolaysıyka “10 Aralık Dünya İnsan Hakları 
Günü Doğu Türkistan ve Filistin” Konulu 
Basın açıklama metnimi okudu.
BASIN AÇIKLAMA BİLDİRİSİ

Doğu Türkistan’da devam eden soykırım, 
Çin devletinin uluslararası insan hakları 
taahhütlerini yerine getirmemesi, hesap 
verebilirlik ilkesine uymaması ve sorumluluk 
almaması sonucunda ilk günki ciddiyetini 
koruyor. 2022-2023 yılında Çin devletinin 
insan hakları karnesini değerlendiren 
Af Örgütü durumun en kötü seviyeye 
gerilemiş olduğu; İnsan Hakları İzleme 
Derneği ise Doğu Türkistan’daki işkence, 
siyasi beyin yıkama ve zorla çalıştırmanın 
halen devam ettiği değerlendirmesinde 
bulundu. Yaşanan insan hakları ihlallerinin 
uluslararası kamuoyunda gündem edilmeye 
çalışılmasına karşın, Çin hükümetinin insan 
hakları ihlallerini reddetme, terör söylemi 
üzerinden mazeret üreterek savunma ve 
okları karşı tarafa yöneltme gibi politik 
stratejiler geliştirdiği görüldü.
Özgürlük ve güvenlik ikilemi açısından 
büyük tartışmalara yol açan Kovid-19 
kısıtlamalarının en sert yüzünü Çin’in Doğu 
Türkistan’da uyguladığı karantinalarda 
2022 yılında da görmeye devam ettik. Vaka 
sayısının düşmesine rağmen uygulanan 

İstanbul’da Doğu Türkistan Ve Filistin Paneli Düzenlendi
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zorunlu karantinalara yönelik eleştirilere 
karşın hiçbir geri adım atmayan ÇKP 
hükümeti, Kovid-19 kısıtlamaları adı altında 
Doğu Türkistan’ı adeta ablukaya aldı. Çin’in 
diğer bölgelerinde esneyen önlemlerin Doğu 
Türkistan’da sert bir şekilde uygulanması, 
uygulanan kısıtlamaların sağlık önlemleri 
olmaktan ziyade Çin’in bölgedeki denetim 
ve kontrolünü arttırmak üzere kullandığı 
bir araç olduğunu gösterdi. Uygulanan 
kısıtlamalar sebebiyle Kasım 2022’de 
Urumçi’de yaşanan bir yangın sonucunda 
çocuklu 5 aile olmak üzere toplamda 44 
kişi yanarak hayatlarını kaybetti. Bölgede 
Kovid-19 vaka sayısının nüfusa oranla az 
olmasına ve büyük bölümünün semptom 
göstermemesine rağmen sert yasaklar 
uygulanması, kapılarının mühürlenmesi 
ve yangın çıkan apartmana kasıtlı bir 
şekilde gerekli müdahalenin yapılmaması 
sonucunda, yangındaki ailelerin ölüme 
terk edildiği görüldü. Yangın büyük bir 
protesto dalgasına yol açtı ancak maalesef 
Doğu Türkistan’daki politikalarda iyileşme 
görülemedi. 
Çin, “terör” söylemi üzerinden kurduğu 
güvenlikleştirme politikalarını; yüksek 
teknolojik araçlar ile Doğu Türkistanlılar 
üzerinde kullanmaya halen devam ediyor. 
Doğu Türkistan’daki kitlesel gözetleme, 
telefon takibi ve genetik izleme politikaları 
2022-2023 yıllarında birçok araştırmaya 
ve habere konu oldu. Doğu Türkistanlılara 
yönelik zulüm ve baskının Doğu Türkistan 
topraklarını aşarak diasporadaki Doğu 
Türkistanlıları da hedef aldığı görüldü. 
ÇKP hükümetinin Çin dışında çeşitli 
ülkelerde de yürüttüğü ihlallerin hiçbir sınır 
tanımadığı, başka ülkelerin özlük haklarına 
saygı duymadığı ve casusluk, teknolojik 
takip üzerinden Çin’in Doğu Türkistanlılara 

yönelik zulmü küreselleştirdiği ortaya çıktı.
Günümüzde en çok ivme kazanmış sosyal 
medya platformlarından Tik Tok’ta Doğu 
Türkistan’daki insan hakları ihlallerine dair 
üretilen içeriklere getirilen kısıtlamalardan, 
diasporadaki Doğu Türkistanlılara yöneltilen 
tehditlere kadar birçok baskı aracı kullanıldı. 
Yaşanan insan hakları ihlallerine ses 
çıkarmak ve yaptırım uygulamak isteyen 
birçok devlet Çin tarafından dış ilişkilerini 
kesmekle tehdit edildi. Bununla birlikte 
Çin’in işlediği insan hakları ihlallerine karşı 
uluslararası kamuoyundan, STK’lardan ve 
çeşitli devletlerden tepkiler ve yaptırımlar 
geldi. Amerika ve İngiltere’de Çin ile 
ekonomik ilişkileri düzenleyen, köle işçilik 
politikalarıyla üretilen ürünlerin ticaretine 
sınırlamalar getiren, Çinli yetkililere 
yaptırım uygulamayı hedefleyen adımlar 
atıldı. Bazı ülkelerin insan hakları ihlallerini 
göz önünde bulundurarak ticari ilişkileri 
kısıtlayan yaptırımlarına karşın, diğer 
ülkelerin ticaret yapmaya devam etmesi, 
Çin’in Doğu Türkistan’daki ticaret hacmini 
arttırmasına sebep oldu. Bu durum politik 
yaptırım uygulanırken uluslararası iş birliği 
ve ortaklığın önemini gözler önüne serdi. 
Bunların ötesinde bölgede dini hayata 
ve kültürel pratiklere dair kısıtlamalar da 
halen devam ediyor. Ramazan ayında oruç 
tutmak, namaz kılmak ve diğer ibadetlerin 
yerine getirilmesine yönelik baskı, takip ve 
cezalandırma uygulamaları yoğun bir şekilde 
2022-2023 yılında da sürdü. Hac ibadeti 
gerekçe gösterilerek keyfi tutuklamalar 
yapıldı. ÇKP hükümeti tarafından bölgeyi 
Çinlileştirmek ve Doğu Türkistanlı nüfusu 
Han Çinli nüfusun içerisinde eritmek için 
uygulanan Han Çinlilerin Doğu Türkistan’a 
göçü ve Doğu Türkistanlı kadınlara zorunlu 
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Çin Doğu Türkistan’da Yeni Nükleer Test Alanları İnşa Ediyor

ABD merkezli New York Times (NYT) 
Gazetesi, Çin’in 1964’te ilk nükleer testini 
Doğu Türkistan’daki Lop Nur test alanında 

son yıllarda yaptığı çalışmalarla nükleer 
testlere hazırlandığını öne sürdü.

doğum kontrolü politikalarına devam 
edilmekte.
Geçtiğimiz yılı değerlendirdiğimizde Çin, 
Doğu Türkistan’da işlediği ihlalleri yoğun 
şekilde sansürlediği bir tablo ile karşımıza 
çıktı. Doğu Türkistan’da soykırımcı 
politikalarını hiç hız kesmeden sürdürdüğü 
görüldü. Doğu Türkistan’ın güncel durumu, 
uygulanan sansüre, tehditlere ve baskıya 
rağmen insan hakları konusunda duyarlı ve 
vicdanlı her bireyin bu meseleyi neden hiçbir 
zaman yalnız bırakmaması, konuşmaya 
devam etmesi ve zulme karşı çıkmak 
için elinden geleni yapması gerektiğini 
hatırlatıyor.
GÖZYAŞLARINA BOĞULARAK ZULMÜ 
ANLATTI
Basın açıklamasının ardından bugünün 

önemi münasebetiyle ETHR Araştırmacısı 
Feyza Pınar Kılınç, “Doğu Türkistan 2023 
Yıllık İndeksi” ve “ETHR Kadın Raporu”nun 
tanıtımını yaparken, aTürkistan’daki 
Toplama Kamplarının mahiyeti ve yol 
açtığı sonuçları ile ilgili detaylıca sunum 
gerçekleştirdi. Ardından Kamp tanığı 
Gulbahar Hanım kamplarda kaldığı süre 
boyunca şahit olduğu acı dolu trajedileri 
gözyaşlarına boğularak anlattı. 
2 Oturumunda Ahmet Faruk Asa, Arş. 
Gör. Mehmet Rakipoğlu ve de Av. Zeynep 
Ertekin hanımefendi, Halis Özdemir’in 
moderatörlüğünde İnsan Hakları Hukuku 
Bağlamında Doğu Türkistan ve Filistin’deki 
Hak İhlalleri konularına değindi. Program 
sonlarına doğru konuşmacılara özel 
hediyeler takdim edilerek program sona 
erdi.
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Gazetenin haberine göre, ABD hükümeti 
ve bağımsız uzmanlar, uzun yıllardır, Çin’in 
Lop Nur test alanında bazı çalışmalar 
yürüttüğünü iddia ederken, son yıllarda 
elde edilen uydu görüntülerinde de tesiste 
nükleer çalışmalarda kullanılabilecek 
büyüklükte yeni açılan sondaj kuyuları 
ve bazı başka alt ve üst yapı çalışmaları 
yapıldığı iddia edildi.
Doğu Türkistan’daki Lop Nur test 
alanındaki söz konusu çalışmaları ilk 
olarak ABD Savunma Bakanlığına bağlı 
Ulusal Jeouzamsal İstihbarat Ajansının 
eski analistlerinden Dr. Renny Babiarz 
tarafından tespit edildi.
BAZI YAPILAR İNŞA EDİLİYOR!
Pekin yönetiminin nükleer programlarıyla 
ilgili çalışmalar yürüten Babiarz, sivil 
uydulardan elde ettiği görüntülerde, 2017-
2022 arasında Lop Nur test alanında 
500 metreyi aşan derinlikte kuyular, yeni 
yollar, elektrik hatları ve bazı binalar inşa 
edildiğini kaydetti.
Babiarz, söz konusu derin kuyulardaki 
patlamaların yeni nükleer silah türleri 
geliştirmesi çabalarını hızlandırabileceğini 
ileri sürerken görüntüleri inceleyen 
bağımsız uzmanlar da bu görüşü paylaştı.
İddialarına dair bir rapor hazırlayan 
Babiarz, “tüm verilerin (nükleer test 
alanında) yeni bir denemeye işaret 
ettiğini” savunurken Çinli sosyal medya 
kullanıcıları da Lop Nur test alanın izole 
bir yapısının bulunduğu ve bölge halkının 
rızası olmadan nükleer testler için 
seçildiğini iddia ediyor.
Carnegie Uluslararası Barış Vakfından 

nükleer uzmanı Tong Zhao da “Tüm 
deliller Çin’in nükleer denemelere devam 
etmesine yönelik çalışmalar yaptığına 
işaret ediyor. Çin en kötü senaryoya 
hazırlanmak zorunda olduğunu 
hissediyor.” dedi.
ABD’nin nükleer programlarının ve ileri silah 
teknolojilerinin geliştirildiği Los Alamos 
Ulusal Laboratuvarının eski Direktörü 
Siegfried S. Hecker ise “ABD ve Rusya 
da (nükleer) faaliyetlerini test alanlarında 
yapmıştı ama böyle değildi.” ifadesiyle 
Lop Nur test alanındaki çalışmaların sıra 
dışı olduğunu vurgularken uzmanlar, 
Çin’in nükleer çalışmalarında büyük çaplı 
modernizasyona gitmiş olabileceğine 
işaret ediyor.
Uzmanlar, ayrıca, Çin’in nükleer faaliyet 
hazırlıklarının 1996’da Birleşmiş Milletler 
Genel Kurulu’nda kabul edilen Kapsamlı 
Nükleer Deneme Yasağı Antlaşması’nın 
altını oyabileceği uyarısında da bulundu.
Öte yandan, bölgedeki Uygur Türkleri 
ise Çin’in 1964’te başlayan nükleer 
denemelerden kaynaklanan sağlık 
tehditlerini uzun süredir protesto ediyor. 
Babiarz da Lop Nur tesisinin 2017’den 
itibaren yapılan toprak setler ve 
paratonerlerle korunan sığınaklarla tesisin 
yüksek patlayıcılara karşı dayanıklı hale 
getirildiğini belirterek, kompleksin “atomik 
cihazların hazırlanması için olası bir alan 
olabileceğini” vurguladı.
HER ZAMAN Kİ GİBİ İNKAR ETTİ!
Çin Dışişleri Bakanlığı da Lop Nur’daki 
düzenlemeler ve değişikliklere dair 
iddiaları reddederken bunları “tamamen 



24

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGI ARALIK  2023

sorumsuzca” olarak nitelendirdi. Bakanlık, 
yaptığı yazılı açıklamada, Çin’in Kapsamlı 
Nükleer Deneme Yasağı Antlaşması’na 
bağlı olduğu ve bu tutumun uluslararası 
çevrelerce takdir edildiğine işaret etti.
Açıklamada “Çin’in nükleer silahların 
kapsamlı şekilde yasaklanması ve 
tamamen ortadan kaldırılması yönündeki 
asil arzusunu gerçekleştirmek için hiçbir 
çabadan kaçınmayacağı” belirtildi. 
ABD istihbaratı ise Lop Nur Çölü’ndeki 
çalışmaları takip ettiklerini ancak bunlarla 
Çin’in ne yapmaya çalıştığının “net” 
olmadığı görüşünü savundu.
ÇİN, HAZIRLIKSIZ YAKALANMAK 
İSTEMİYOR
Çin’i sık sık ziyaret eden ve üst düzey bilim 
insanlarıyla bir araya gelen önde gelen 

nükleer fizikçi Richard L. Garwin ise Lop 
Nur’un yeniden inşasının teknolojik bir 
önlem olduğunu söylerken “Bir başkasının 
önce davranması durumunda hazırlıksız 
yakalanmak istemiyorlar.” dedi.
Öte yandan, bazı analistler ise Çin’in 
büyük patlamalar planlamadığını ancak 
bunun yerine “kritik altı deneyler” yapıyor 
olabileceğini savunuyor.
Çin’in nükleer deneme programını 
uzun süredir inceleyen eski Los Alamos 
Yöneticisi Terry C. Wallace de “Geride 
olduklarına inandıklarını biliyorum. 
Test bilgisi konusunda o kadar geride 
olduklarını düşünüyor olabilirler ki 
egzotik bir şeyler yapmak istiyorlar.” 
değerlendirmesinde bulundu.

Çin ABD ile Yaptırım Savaşı Veriyor
Amerika Birleşik Devletleri (ABD) 
yakın zamanda Çin Komünist Parti 

(ÇKP) rejiminin Doğu Türkistan’daki 
insan hakları ihlalleri gerekçesiyle iki 
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Çinli yetkili ve üç şirkete karşı yaptırım 
uygulama kararı aldığını duyurdu.
Çin Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü 
Mao Ning, Pekin’de düzenlediği 
basın toplantısında, ABD tarafından 
yayımlanan Doğu Türkistan’daki 
insan haklarına ilişkin yıllık raporu 
değerlendirdi. 
ABD’nin yaptırım kararının uluslararası 
hukuka aykırı olduğunu savunarak, 
bu kararın Çin’in iç işlerine müdahale 
anlamına geldiğini, buna kesinlikle 
karşı çıkacağını, ABD’nin yaptırım 
kararına karşılık vereceğini açıkladı. 
“ÇİN DÜŞMANLIĞINI AMAÇLIYOR”
ABD’nin Çin’e yönelik yaptırımlarını 
“Çin düşmanlığını amaçlayan” bir 
adım olarak nitelendiren Sözcü Mao, 
Yabancı Yaptırımlarla Mücadele 
Yasası kapsamında, bir Amerikan 
şirketi ve insan hakları alanında 
faaliyet gösteren iki araştırmacıya 
karşı yaptırım uygulanacağını söyledi
ABD’nin Doğu Türkistan ila ilgili 
dezenformasyon yaydığına ve 
Doğu Türkistan’daki insan hakları 
meselesini bahane ederek Çinli yetkili 
ve işletmelere yasadışı yaptırımlar 
uyguladığına işaret eden sözcü Mao, 
ABD’nin girişimlerinin Çin’in iç işlerine 
ciddi müdahale ettiğini, uluslararası 
yasa ve uluslararası ilişkilerin temel 
normlarına aykırı olduğunu, Çin’i 
karaladığını ve ilgili Çinli yetkili ve 
işletmelerin meşru hak ve çıkarlarına 

ciddi zarar verdiğini kaydetti.
Mao, Çin’in buna kesinlikle karşı 
çıktığını, bu girişimleri şiddetle 
kınadığını ve bunun için ABD nezdinde 
ciddi girişimlerde bulunduğunu ifade 
etti. 
Mao sözlerini şöyle sürdürdü:
“Çin’in Yabancı Yaptırıma Karşı Çıkma 
Yasası’na göre Çin, uzun süredir sözde 
“Xinjiang” (Doğu Türkistan) ile ilgili 
hassas bilgiler toplayan ve ABD’nin 
“Xinjiang” ‘a (Doğu Türkistan) karşı 
yasadışı yaptırımlar uygulamasına 
‘delil’ sağlayan ABD’li istihbarat ve 
veri şirketi Kharon’a, aynı zamanda 
şirketin Araştırma Direktörü Edmund 
Xu ve ABD İleri Savunma Araştırma 
Merkezi eski araştırmacısı Nicole 
Morgret dahil iki kişiye karşı önlem 
alacak. Söz konusu iki kişinin Çin’e 
girmesi yasaklanacak. Kharon şirketi 
ve adı geçen iki ABD vatandaşının 
Çin’deki tüm varlıkları dondurulacak, 
Çin’deki tüm örgüt ve kişilerle olan 
ticaret ve işbirliği faaliyetleri askıya 
alınacak.”
YAPTIRIMLARI DURDURMA 
ÇAĞRISI
Mao ayrıca, ABD’ye Çin’i karalama 
girişimlerini durdurup, Çinli yetkililere 
ve işletmelere yönelik tek taraflı yasa 
dışı yaptırımları kaldırma ve “Uygur 
Zorla Çalıştırmayı Önleme Yasası” gibi 
yanlış yasa tasarılarını uygulamayı 
durdurma çağrısında bulundu. 
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Cumhurbaşkanı Erdoğan Doğu Türkistan’a Değindi

Cumhurbaşkanı Erdoğan, AK Parti 
İnsan Hakları Başkanlığınca Haliç 
Kongre Merkezi’nde düzenlenen 
“Dünya İnsan Hakları Günü 
İnsanlığın Yüzü Programı”ndaki 
konuşmasında, Türkiye’deki Gezi 
olaylarında ve Ukrayna’nın işgalinde 
olay yerlerinde kamp kurup saatlerce 
canlı yayın yapan BBC’den CNN’ine 
anlı şanlı basın organlarının en 
büyük icraatlarının, failleri gizleyip 
zulmü gözlerden kaçırmaktan ibaret 
olduğunu söyledi.
Anadolu Ajansı ve TRT’nin bölgede 
yaptığı haberciliğe işaret eden 
Erdoğan, “İşte biliyorsunuz. TRT 
ve bizim Anadolu Ajansının, bir 
şehidimiz var. Kamerayı ne yaptılar? 
Paramparça ettiler. Hani ne oldu? 
Siz basın özgürlüğünden yanaydınız. 

Basın, yayına hep savunucuydunuz. 
Nasıl oldu? Bunların her şeyi yalandır. 
70’i aşkın basın mensubu Gazze’de 
ne yazık ki ebediyete yürüdü.” diye 
konuştu.
Erdoğan, Birleşmiş Milletler 
Güvenlik Konseyinden bir umutları 
ve beklentilerinin kalmadığını 
vurgulayarak, şunları söyledi:
“Görevi küresel barışı ve istikrarı 
korumak olan Güvenlik Konseyi 7 
Ekim’den bu yana İsrail’i koruma 
ve kollama konseyine dönüştü.” Ne 
‘çatışmalar bir an önce dursun’ diyen 
121 ülkenin iradesi, ne Birleşmiş 
Milletler Genel Sekreterinin çabaları, 
ne de geçici üyelerin samimi gayretleri, 
Güvenlik Konseyinin daimî üyelerini 
harekete geçirmeye yetmedi.”
“DÜNYANIN 5’TEN BÜYÜK 
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OLDUĞU GERÇEĞİ BİR KEZ DAHA 
GÖRÜLMÜŞ OLDU”
Dün gece yapılan oylamada, 
Amerika’nın vetosu nedeniyle yine 
ateşkes kararı çıkmadığını anımsatan 
Erdoğan, şöyle devam etti:
“Aralarında daimî üyelerin de 
olduğu 13 ülkenin tasarıya evet oyu 
vermesine rağmen maalesef sonuç 
değişmedi. Dünyanın 5’ten büyük 
olduğu gerçeği bir kez daha görülmüş 
oldu. Birleşmiş Milletler Güvenlik 
Konseyi, reforme edilmesi olmazsa 
olmaz, şarttır şart. Bu Birleşmiş 
Milletlerle, bu Birleşmiş Milletler 
Güvenlik Konseyiyle insanlığın bir 
yere varması mümkün değil. Bunu 
sadece burada konuşmuyoruz, 
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu’nda 
da aynen bu ifadeleri kullanan bir lider 
olarak söylüyorum.”
“GAZZE’DEN SONRA HİÇBİR ŞEY 
ESKİ TAS ESKİ HAMAM DEVAM 
EDEMEZ”
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Gazze’deki 
zulümlerle birlikte Birleşmiş Milletlerin 
bu aciz ve işlevsiz yapısının da 
tüm dünyada sorgulanacağına 
inandıklarını belirterek, “Bakın çok 
açık söylüyorum. Gazze’den sonra 
hiçbir şey eski tas eski hamam devam 
edemez. Gençler, işgal edilmiş Filistin 
topraklarında yaşanan zulmün, 
hoyratlığın, barbarlığın hesabı insanlık 
vicdanıyla birlikte hukuk önünde de 
mutlaka sorulmalıdır. Gazze kasapları, 
uluslararası mahkemelerde insanlığa 
karşı suç teşkil eden eylemlerinin 
hesabını vermelidir. Allah’ın izniyle 
eninde sonunda vereceklerdir.” 

değerlendirmesinde bulundu.
Bu meselenin takipçisi olacaklarını, 
bunu da Gazzeli masumlarla birlikte 
tüm insanlık adına yapacaklarını 
vurgulayan Erdoğan, şunları dile 
getirdi:
“Bir daha benzer dramlar yaşanmasın 
diye anne babalar çocuklarının 
parçalarını toplamasın diye. Zulüm 
zalimin yanına kar kalmasın diye. 
Dünyanın dört bir yanındaki masumlar 
geleceklerine güvenle bakabilsin diye 
mücadelemizi cesaretle sürdüreceğiz. 
Gazzeli çocuklar için, gözyaşlarıyla 
ciğerparelerine sarılan o Gazzeli 
anneler, babalar için sesimizi 
yükseltmeye devam edeceğiz. 
Rabbim Gazzeli kardeşlerimize sabır 
versin. Tahammül versin, dayanma ve 
direnme gücü versin diyorum.”
“KİM OLURSA OLSUN ZALİMİN 
HASMIYIZ, MAZLUMUN DA 
HAMİSİYİZ”
Tüm imkanlarla Filistin’in yanında 
olurken gönül coğrafyalarındaki diğer 
kardeşlerini de ihmal etmediklerini 
belirten Erdoğan, “Balkanlar’dan 
Kafkasya’ya, Arakan’dan Türkistan’a 
ve Kırım’a kadar nerede hakkı 
çiğnenen, hukuku ayaklar altına 
alınan, zulme ve baskıya maruz kalan 
bir kardeşimiz varsa ona sahip çıkmak 
bizim görevimizdir.” diye konuştu.
Erdoğan, kendi nazarlarında 
Gazzelilerle Doğu Türkistan Türkleri, 
Kıbrıs Türkleri ve Irak Türkmenleri 
arasında hiçbir ayrım ve farkın 
olmadığını vurguladı.
“Çünkü biz, tüm bu coğrafyalarda 
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yaşanan bu hadiselere merhum Akif’in 
mısralarında dile getirdiği yüksek 
vicdan penceresinden bakıyoruz.” 
diyen Erdoğan, İstiklal Marşı’nın 
şairi Mehmet Akif Ersoy’un “Zulmü 
Alkışlayamam” şiirindeki şu dizeleri 
okudu:
“Kanayan bir yara gördüm mü yanar 
ta ciğerim / Onu dindirmek için kamçı 
yerim, çifte yerim / Adam aldırmada 
geç git, diyemem aldırırım / Çiğnerim, 
çiğnenirim, hakkı tutar kaldırırım / 
Zalimin hasmıyım amma severim 
mazlumu.”
Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Biz de 
kim olursa olsun zalimin hasmıyız, 
mazlumun da hamisiyiz.” ifadesini 
kullandı.
“AY YILDIZLI KİMLİK TAŞIYAN 
HERKESİN BİRİNCİ SINIF 
VATANDAŞI OLARAK MUAMELE 
GÖREBİLMESİNİ TEMİN ETTİK”
İnsan hak ve hürriyetleri açısından 
böylesi trajik bir dönemde Türkiye’nin 
insanı ve insani değerleri önceleyen 
bir anlayışla hamlelerine devam 
ettiğini dile getiren Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, şöyle konuştu:
“Son 21 yılda hayata geçirdiğimiz 
sessiz devrimlerle vatandaşlarımızın 
Birleşmiş Milletler İnsan Hakları 
Evrensel Beyannamesi’nde kayıtlı 
hak ve özgürlüklerini kullanmalarını 
kısıtlayan pek çok engeli ortadan 
kaldırdık. Cebinde ay yıldızlı 
kimlik taşıyan herkesin hayatın 
tüm alanlarında bu ülkenin birinci 
sınıf vatandaşı olarak muamele 
görebilmesini temin ettik. Ülkemizde 
hiç kimsenin kökeni, inancı, ibadeti, 

meşrebi, dili, kıyafeti, sakalı, 
başörtüsü, hülasaten dini ve kültürel 
tercihleri sebebiyle ötekileştirildiği 
bir iklimi asla kabul etmedik, aksini 
savunduk. Eğitim hayalleri üniversite 
kapılarında yıkılan kızlarımıza yönelik 
ayrımcılığa biz son verdik. Kılık 
kıyafetinden dolayı iş hayatından, 
devletten, bürokrasiden hatta ve hatta 
siyasetten dışlanan kadınlarımıza 
haklarını yine biz teslim ettik. 
Ülkemiz kadınları seçilme hakkını, 
yani parlamentoda hiçbir kısıtlama 
olmadan görev yapma imkanını 
tam manasıyla bizim dönemimizde 
kullanabilmiştir.”
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Kamu 
Denetçiliği ve İnsan Hakları Eşitlik 
Kurumu gibi yeni yapılarla hak arama 
yollarını genişlettiklerini ifade ederek, 
“Devlet-vatandaş ilişkisinde köklü bir 
paradigma değişikliği gerçekleştirdik. 
Hiçbir farklılığa bakmaksızın tüm 
vatandaşlarımıza eşit davranan, 
bunları zenginlik olarak gören bir 
anlayışın yerleşmesini biz sağladık. 
Tek parti faşizminin ve darbelerin 
milletimizin gönül dünyasına açtığı 
yaraları hamdolsun yine biz sardık.” 
değerlendirmesinde bulundu.
Adaletin ve güvenlik hizmetlerinin 
kalitesini artırarak adil yargılanma hakkı 
için çok sayıda çalışma yaptıklarını 
anlatan Cumhurbaşkanı Erdoğan, bu 
amaçla yargı reformu yasa paketleri, 
insan hakları eylem planları, yargı 
reformu stratejik belgelerini hazırlayıp 
hayata geçirdiklerini, “işkenceye sıfır 
tolerans” politikasını uygulayarak bu 
suça ilişkin cezaları arttırıp zaman 
aşımını kaldırdıklarını vurguladı.



29

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGIARALIK 2023

Çin, “Organ Ticareti”ne Küresel Ortak Arıyor

Demokratça Çinlilere ait “Büyük Çağ” 
İnternet Sitesinde yer alan habere 
göre, Çin’in devasa organ nakli 
endüstrisi, Küresel toplum tarafından 
yaşayan insanların iç organlarını 
toplamakla suçlandığı bir dönemde, 
Çin Komünist Parti (ÇKP) Organ 
Nakli sözcüsü Huang Jifu, 9 Aralık’ta 
Nanning, Guangxi’de düzenlenen 
“Bir Kuşak Bir Yol” Forumunda, 
Çin’in Organ Nakli teknolojisinin 
“Bir Kuşak Bir Yol” boyunca daha 
fazla ülkeye ihraç edileceğini ortaya 
atması, uluslararası toplumda şüphe 
uyandırdı.
ART NİYETİNİ ORTAYA KOYDU!
Aynı gün Forumun yanı sıra, “7. 
Çin-Uluslararası Organ Bağışı 
Konferansı” ve “Bir Kuşak Bir Yol” 

“Organ Bağışı ve Nakli Uluslararası 
İşbirliği ve Kalkınma Forumu”nda 
konuşma yaparak, Çin’in “Bir Kuşak 
Bir Yol” girişimi kapsamında canlı 
organ nakillerini diğer ülkelere de 
genişletmeyi umduğunu ifade ederek, 
Çin’de olağan hale gelen “canlı 
organ çalma” cinayetinin sadece ülke 
içinde kalmaksızın, küresel topluma 
yayılmasına yönelik art niyetini ortaya 
çıkardı.
KİM BU HUANG JİFU?
Huang Jifu, ÇKP sözde “Organ Bağışı” 
ve Organ Nakli Komitesi’nin başkanı. 
Küresel toplumda ÇKP’nin canlı İnsan 
organı toplama suçunun uygulayıcısı 
olarak tanındığı biliniyor. Uzunca 
Yıllardır ÇKP’nin yaşayan insanlardan 
yasa dışı zorla organ toplanmasında 
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aktif rol oynamak ve bütün bu vahşete 
yasal zemin oluşturmakla suçlanıyor.
Öyle ki, son on yılda ortaya çıkan 
çok sayıda kanıt ve Canlı tanıkların 
beyanları, İnsanlıktan nasibini almamış 
Çin Komünist rejiminin, Toplama 
Kampındaki Uygurlar ve Tibetliler, 
Çin’deki Falun Gong uygulayıcıları 
dahil olmak üzere sayısız siyasi 

tutuklu ve düşünce mahkumlarının 
organlarını yasa dışı zorla topladığını 
ve özellikle de Uygurlardan çalınan 
Canlı organların “Halal Organ” 
etiketiyle İslam Ülkelerine satıldığını, 
Doğu Türkistan başta, ülkedeki belirli 
Havaalanlarında Organ nakli için 
özel “yeşil koridor” oluşturulduğunu 
gösteriyor.

Birleşik Krallık Üniversiteleri üzerinde artan Çin Etkisi

Birleşik Krallık kamu yayın 
kuruluşlarından Channel 4 Çin 
komünist Parti (ÇKP) diktatöryasının 
İngiltere’de yürüttüğü faaliyetlere 
dair bir belgesel yayınladı. Kanalın 
Youtube sayfasından izlenebilen 
belgeselde, ÇKP’nın İngiltere’deki Çin 
toplumunun içerisine yerleştirdiği etki 
ajanlarından, üniversiteler üzerinde 
kurduğu baskı mekanizmalarına 

kadar geniş bir yelpazede Çin 
devletinin kurmaya çalıştığı Baskı ve 
propaganda ağı anlatılıyor. 
2019’da Hong Kong’da yaşanan 
ve ÇKP destekli Hong Kong 
hükümeti tarafından şiddet yoluyla 
bastırılan ayaklanmalar neticesinde 
ülkelerinden kaçarak İngiltere’ye 
sığınan aktivistlerin ve onların 
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peşindeki batılı ajanların hikayesiyle 
başlayan belgeselin ikinci bölümünde 
çok daha çarpıcı olan İngiltere’deki 
bazı üniversitelerin ÇKP ile girdiği 
tehlikeli ilişkiler anlatılıyor. 
Kendisi de Hong Kong’lu bir babanın 
kızı olan Isobel Yeung tarafından 
hazırlanan belgeselde, çeşitli 
üniversitelerin Çinli öğrencilerden 
gelecek olan okul harçları ya da 
ÇKP’den sağlanan fonlar aracılığıyla 
nasıl kontrol altında tutulduğuna dair 
çarpıcı örnekler veriliyor. Üzerinde 
özellikle durulan ilk üniversite 
ise, Nottingham ve Cambridge 
Üniversitesi. 
Üniversitenin eski öğretim görevlisi 
ve ÇKP isteğiyle kapatılan Çin 
Çalışmaları Enstitüsü’nün yöneticisi 
Steve Tsang’le yapılan röportajda, 
üniversitenin maddi kaynaklarının 
önemli bir bölümünün Çin’den gelen 
öğrencilerin eğitim ücretlerinden 
oluştuğunu ve bunun nasıl bir baskı 
unsuru olduğu inceleniyor. Ardından, 
Nottingham Üniversitesi’nin 
Çin’de açtığı kampüsün nasıl bir 
ÇKP kontrolünde bir Propaganda 
makinesine dönüştüğü anlatılıyor. 
Gazetecilerin ortaya çıkardığı üzere, 
bu üniversitede öğrenciler mevcut Çin 
diktatörü ÇKP elebaşı Xi Jinping’in 
politik manifestosu olan ‘Xi Jinping 
İdeolojisi” üzerine eğitimler alıyorlar. 
FİKRİ MÜLKİYET HIRSIZLIĞI 
YAPIYOR
ÇKP’nin Birleşik Krallık üniversiteleri 
üzerindeki kontrolü bununla da 

bitmiyor. Öte yandan, yıllardır 
batılı üniversitelerde çalışan ve 
önemli makamlara yükselmiş çeşitli 
akademisyenlerin, bu pozisyonlarını 
gizli teknoloji transferi için kullandığı 
da gazeteciler tarafından ortaya 
çıkartılmış. Batılı devletler ve 
vatandaşları tarafından fonlanan 
bu kurumlardaki Çinli çalışanların 
fikri mülkiyet hırsızlığı sayesinde, 
geliştirilen teknolojilerin ÇKP’nin 
askeri teknoloji ar-ge çalışmalarında 
kullanılıyor. 
Bu hususta belgeselde anlatılan 
çok çarpıcı bir örnek ise, 1980’li 
yıllarda Londra’ya gelerek Imperial 
College’da doktorasını tamamlayan 
ve halen aynı kurumda bölüm 
başkanlığı yapan Yi-Ke Guo. 2015 
yılında soykırımcı Xi Jinping’in 
Londra ziyaretiden kendisine eşlik 
eden insanlardan birisi olan Yi-Ke 
Guo, İngiltere hükümeti tarafından 
fonlanan yapay zekâ çalışmaları 
esnasında geliştirilen teknolojileri, 
Çin donanması için geliştirilen 
insansız deniz araçları için nasıl 
kullanıldığı anlatılıyor. 
ETKİ ALANINI GENİŞLETMEYE 
ÇALIŞIYOR
Çin’in kendi vatandaşları üzerinde 
kurduğu baskının ve Uygur Türklerine 
uyguladığı soykırımın yanısıra, 
dünyanın dört bir yanında da tehlikeli 
faaliyetlerle etki alanını genişletme 
çabaları devam ediyor. 
Daha önce İtalya’da ve Avrupa’nın 
çeşitli ülkelerinde Çin’in çeşitli 
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Türkiye Cumhuriyeti 
Cumhurbaşkanlığı Diyanet İşleri 
Başkanlığı tarafından, Türkiye 
genelinde 81 ildeki müftülüklere 
yazılı bildirim yayımlanarak, bütün 
Camilerde cuma günleri ikinci 
hutbeden sonra okunacak Türkçe 
duada, bir sonraki talimata kadar 
“Doğu Türkistan ve Gazze” ye yer 
verilmesi hususunda talimat verildi.
Diyanet işleri Başkanı Ali Erbaş’ın 
imzasıyla yayımlanan duyuruda şu 
ifadelere yer verildi. 
Cuma günleri ikinci hutbeden sonra 

yapılan Türkçe duanın, bir sonraki 
talimata kadar aşağıda yer verilen 
şekilde yapılması hususunda 
bilgilerini ve gereğini rica ederim.
“Allah’ım! İslam’a ve Müslümanlara 
yardım eyle. Devletimizi ve milletimizi 
her türlü tehlikeden koru. Bize dünya 
ve ahirette iyilikler ve güzellikler 
ihsan eyle. Bizi, ana-babamızı ve 
bütün müminleri bağışla. Kudüs, 
Gazze ve Doğu Türkistan başta 
olmak üzere dünyadaki bütün 
mazlum kardeşlerimize yardım eyle. 
Onları muzaffer eyle. Şüphesiz sen 
dualarımızı işiten ve kabul edensin.” 

Bütün Camilerde Doğu Türkistan İçin Dua Başladı

karakollar kurduğu ve ÇKP 
diktatöryasından kaçanlara baskı 
uyguladığı ortaya çıkmıştı. Çin’in 
emperyal projesi Kuşak-Yol’un nihai 

hedefindeki İngiltere’de de benzer 
bir durumun çok uzun yıllardan beri 
yaşandığı anlaşılıyor. 
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Çin rejimi 20 Aralık’ta sözde “Xinjiang’da 
İnsan Haklarının Yasal Olarak Korunmasına 
İlişkin Rapor” başlığıyla Mavi kapaklı Kitap 
yayınladı.
Çin Küresel Televizyon Ağına (CGTN) 
göre, söz konusu kitap, Doğu Türkistan’la 
ilgili sözde “insan haklarının yasal olarak 
korunması” konusunda Çin rejiminin 
çıkarmış olduğu ilk “Mavi Kapaklı kitap” 
olma özelliği taşıyor.
Doğu Türkistan’daki sözde “Xinjiang 
Kalkınma Araştırma Merkezi, İnsan Hakları 
Araştırma Enstitüsü, Güneybatı Siyaset 
ve Hukuk Enstitüsü tarafından hazırlanan 
Sözde “Xinjiang’da İnsan Haklarının Yasal 
Olarak Korunmasına İlişkin Rapor” ‘da genel 
raporlar, özel tematik raporlar, araştırma 
raporları ve bireysel vaka çalışmaları 
olmak üzere Uygurlara karşı uygulanan 
ciddi insan hakları ihlallerini, uyduruk kara 

propagandalarla örtbas etmeye ve meşru 
gösterilmeye çalışıldığı dikkat çekiyor. 
Çin rejiminin bu kitabı piyasaya sürmesindeki 
amaç, ilgili alanlardaki sözde uzman ve 
bilim adamlarını kullanarak, her yönüyle 
Çin rejiminin Küresel baskılarla başa çıkma 
kabiliyetini arttırmak, sistematik soykırımı 
meşru zeminde, hiçbir müdahaleye 
uğramadan gerçekleştirebilmek, buna 
bilimsel bir kılıf oluşturarak modern kölelik 
sistemini sürdürmek. 
Görünüşe göre “Mavi Kapaklı Kitap” ta, 
Doğu Türkistan’ın geçmişiyle ya da şimdiki 
durumuyla örtüşmeyen bir dizi gerçek 
dışı hikayeler, insan haklarının gelişiminin 
kanıtı olarak sunuluyor. Ayrıca bu kitap 
iddia edilenin aksine bilimsel dayanak 
bakımından yetersiz olmasına rağmen 
bir düzine örneklendirmeyle gerçekleri 
çarpıtarak, Doğu Türkistan konusunda 

Çin Doğu Türkistan’la İlişkin “Mavi Kapaklı Kitap” Yayımladı
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uluslararası toplumun algısını yanıltmak, 
yönlendirmek ve kandırmayı amaçlıyor.
APAÇIK ZULMÜ İNKAR EDİYOR 
Gözlemciler, Çin devletinin işgali altındaki 
Doğu Türkistan halkına yönelik terör 
politikaları neticesinde uluslararası 

toplumun yoğun baskısı altında olduğunu ve 
son dönemde Doğu Türkistan’daki soykırım 
suçlarını gizleme ve inkar etme yönündeki 
yalan propagandasını yoğunlaştırdığını, 
söz konusu “Mavi Kapaklı kitap” ta Çin’in 
yalanlarından sadece bir tanesi olduğunu 
kaydetti.

Doğu Türkistan’ın bağımsızlık 
mücadelesinde hayatlarını feda eden 
kahraman şehitleri ve de Merhum Üstad, 
büyük Alim Abdülhakimhan Mahsum’u 
vefatının 7. seneyi devriyesinde, dava 
arkadaşları, Aile dostları ve sevenleri 
olarak 22 Aralık’ta İstanbul’un Zeytinburnu 
İlçesinde, anma etkinliği düzenlendi.
Kurucularından olduğu Doğu Türkistan 
Maarif ve Dayanışma cemiyeti tarafından 
organize edilen anma töreni ve Doğu 
Türkistan Maarif Hareketi Ailesi Olağan 
aylık Buluşması Kuran-i Kerim tilaveti 
okunmasıyla başladı.
BÜYÜK FEDAKARLIKLAR VE HİZMETLER YAPTI

Akabinde İstiqlal Medya Gurubunca 
hazırlanan ve Doğu Türkistan davası 
için hayatını vakfetmiş büyük üstadın 
hayatını anlatan sinevizyon katılımcıları 
duygulandırdı.
Açılış konuşması yapan UDTSB Başkanı 
Hidayet Oğuzhan konuşmasında Merhum 
Abdulhakimhan Mahsum Hacim ve diğer 
şehitlerimizin isimlerini anarak, mazlum 
vatan Doğu Türkistan’ın 74 yıllık esareti 
boyunca çok büyük kayıplar verdiğini, 
bütün şehitlerin vatanı için az olmayan izler 
bıraktığını, bu süreçte çoğu şehidin ömrünün 
büyük bir kısmını Çin hapishanelerinde 
işkencelerle geçirmelerinin yanı sıra, 

Merhum Üstad Abdülhakimhan Mahsum’u 7. Vefat Yıl 
Dönümünde Saygıyla Anıyoruz
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Çin rejimi, işgal tarihi ve bölgedeki 
sistematik soykırım suçunu 

meşrulaştırmak ve çarpıtmak 
konusunda büyük çaba sarf ediyor 

İşgalci Komutan “Büyük Kahraman” İlan Edildi

milletinin gelişmesi, Mezalime karşı 
bilinçlenmesi ve ilim-irfan sahibi dava 
adamları yetiştirmeye adadığını, vatanı 
için vatanından ayrılmak zorunda kaldıktan 
sonra bile, yurt dışında kutlu Doğu Türkistan 
Davası için büyük fedakarlıklar ve hizmetler 
yaptığını ifade ederek tüm şehitleri minnet 
ve rahmetle yad ettiğini sözlerine ekledi.
ÖZLEMLE YAD EDİLDİ
Törende Dava öncülerinden kanaat önderi 
Abdulkadir Yapçan, Doğu Türkistan 
Ulemalar Birliği Başkanı Dr. Alimcan Buğda, 
Satuk Buğrahan İlim ve Medeniyet Vakfı 
Başkanı Dr. Anduhalık Uygur ve de Doğu 
Türkistan Nozugum Kültür ve Aile Derneği 
Başkanı Minevver Özuygur Hanımefendi 
gibi merhumun Talebeleri, yol ve dava 
arkadaşları özlem dolu ifadelerle ayrı ayır 

konuşma yaparak duygularını paylaştı.
Son olarak Doğu Türkistan Ulemalar Birliği 
Başkan vekili Mahmutcan Damollam 
tarafından yapılan duanın ardında program 
sona erdi.
MAARİF HAREKETİ AYLIK BULUŞMASI
Doğu Türkistan Maarif Hareketi tarafından 
düzenli olarak her ay gerçekleştirilen Maarif 
Ailesi buluşmasında hareketimizin fikir ve 
düşünceleri müzakeresi, her sahada yapılan 
çalışma ve hizmetlerden Bilgilendirme 
amaçlı brifing, öneri, tenkit, mülahazalar ve 
soru cevaplar şeklinde yapılagelmektedir.
Bu münasebetle gerçekleştirilen etkinlikte 
Doğu Türkistan halkının fedakar hizmetçisi 
merhum Üstad Abdülhakimhan Mahsum’u 
vefatının 7. yıl dönümünde rahmet ve 
saygıyla anıyoruz.



36

 DOĞU TÜRKİSTAN

GERÇEGI ARALIK  2023

ve Mançur imparatorluğunun son 
kalıntılarından, 1876’da Doğu 
Türkistan’ı işgal ederek yüzbinlerce 
Uygur’u katletmiş, onların başka 
ülkelere göç etmesine neden olmuş, 
Doğu Türkistan’ın işgalinde önemli 
rol oynayan cellat Zuo Zongtang’ı 
“büyük Kahraman”, “kurtarıcı 
komutan” olarak tanımlamaya ve 
tanıtmaya çalışıyor. 
Bilgilere göre bu yılın Eylül ayında 
“ Zuo Zongtang’ın Xinjiang’ı Azat 
Etmesi” temalı uydurulmuş içerikler 
resmi olarak ortaokul, lise ve 
üniversite müfredatına eklediği ve 
geçen ay Kumul’da yeni kurulan 
sözde “ Zuo Zongtang Kültür 
Araştırma Enstitüsü” açılış töreninde 
kamuoyuyla paylaşıldı.
ZUO ZONGTANG KÜLTÜR 
ARAŞTIRMA ENSTİTÜSÜ KURULDU
Çin propaganda ajansı Tanrıdağ 
Ağına göre, yıllardır süren 
safsatalarını güçlendirmek isteyen 
Çin son birkaç gün içinde, Kumul 
kentindeki sözde “ Zuo Zongtang 
Kültür Araştırma Enstitüsü” için 
Merkezi hükümet tarafından özel 
bir koruma projesi oluşturulduğu, 
bu minvalde, rejim hükümeti 
bahara kadar çeşitli görsel ve 
belgesel, tarihi resim sergisi ve özel 
konferanslar tertip edecek, bölge 
isim levhalarını güncelleyecek ve 
sözde “ Zuo Zongtang tarafından 
dikilen ağaçların her birinin dijital 

arşivini oluşturacak ve buna yüksek 
meblağda fon ayırdığı öğrenildi. 
Çin basınında çıkan ilgili haberlere 
göre, son bir kaç haftadır Çin’de 
“Zuo Zongtang ruhunu öğrenme” 
heyecanının arttığı ifade edilirken, 
Zuo Zongtang olmasaydı Çin’in 
1,66 milyon kilometrekarelik 
topraklarını kaybedeceği, “Çin’in 
toprak bütünlüğünü koruyan 
ulusal kahraman” olarak tanıtım 
propagandası yapılıyor.
DOĞU TÜRKİSTAN’IN İLK İŞGAL 
DÖNEMİ
1876 yılında Mançur 
imparatorluğunun son demlerine 
doğru, Çin’de meydana gelen büyük 
Donggan isyanını kanlı bastırarak 
adından söz ettiren paralı asker 
komutanı Zuo Zongtang Doğu 
Türkistan’ın işgal edilmesi için 
bölgeye gönderiliyor. 
Zuo Zongtang, döneminin modern 
silahlarıyla donatılmasının yanı 
sıra, yabancı askeri uzmanların 
askeri ve mali yardımlarıyla da 
Doğu Türkistan’ı işgal ediyor ve bu 
süreçte Doğu Türkistan halkı, işgalci 
Mançu kuvvetlerine karşı amansız 
mücadele vermelerine rağmen, kana 
susamış Zuo Zongtang, yüzbinlerce 
Doğu Türkistanlıyı hunharca 
katlederek tarihin kirli sayfalarına 
adını yazdırıyor. 
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Mesele sadece Gazze değildir, mesele 
Filistin’in tamamen Filistinlilerden 
boşaltılması ve sapkın inançlarına 
göre Arz-ı Mevud (Fırat ve Nil arası-
Türkiye’nin bir bölümü de dahil) 
inançlarını gerçekleştirmektir. Bununla 
da kalmayıp İsa Mesih inancına 
göre “Kafirlerle (Müslümanlar, Amik 
Ovasında (Hatay) savaşmaktır!” 
Hedefleri Türkiye ve Türk milletidir.
Gazze’de, Urumçi’de Kaşgar’da 
yaşanan katliamlar gibi durumlarla 
ilgili Peygamberler ne yaşamış ne 
yapmışlar. 
Kur’an da hüküm nedir!
Ezber bozan bir durumla karşı 
karşıyayız!
İki ülke de işgal ediliyor!
İki millet de soykırıma uğruyor!

İki millet de kadim Müslüman. Yetmiş 
yıldır Yahudiler Filistin’i işgal ediliyor 
ne BM kararlarını ne de dünyadaki 
itirazları dinliyorlar!
1875 tarihinden beri Çin Doğu 
Türkistan’ı işgal ediyor. Doğu 
Türkistan’ın yeraltı ve yer üstü 
zenginliklerini yağmalıyor! Müslüman 
halkın evlerini iş yerlerini topraklarını 
ellerinden alıp Çinlilere verirken 
Doğu Türkistan Müslüman halkını 
hapsediyor, kamplara kapatıyor köle 
işçi olarak çalıştırıyor ve hapsettiği 
Müslüman kadınlarına işkence ve 
tecavüz ediyor!
Bütün dünya insanlarının Müslüman, 
Hristiyan, başka dinden farketmeden 
kendilerine hizmet için yaratıldığına 
inanan Siyonist sapık Yahudiler de 
Filistin ve Gazze’nin doğalgaz ve 

Gazze ve Doğu Türkistan’ın Soykırıma Karşı Hicret Yolculuğu
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petrol rezervlerine çökerken işgalci 
hırsızlar uyduruk gerekçelerle yerli 
Müslüman halkın evlerini ellerinden 
alıyor güya mahkemede taraflar 
kozlarını paylaşıyor! Güya tartışmalı 
mülk iki bin yıl önce yahudilere ait 
olduğu gerekçe gösterilerek devlet 
desteği ile Müslümanların mülkü 
işgalci yahudiye veriliyor!
Aynı şekilde Doğu Türkistan Müslüman 
halkı da uyduruk mahkemelerde 
yargılanıp “terörist” ilan edilerek 
cezalandırılıyorlar!
Filistin’de binlerce Müslüman çocuk 
hapsediliyor, ömürlerinin ilk yıllarını 
işkence ve hapiste geçiriyorlar, 
akıllarını kaybedenler olduğu gibi 
vücut ve ruh sağlıklarını kaybediyorlar!
Doğu Türkistan’da çocuklar 
asimilasyon kamplarında komünist 
Çinli olarak yetiştirilip Çin yönetimi 
emrine veriliyor!
Filistin’de çocuklar hapsediliyor, 
organları çalınıyor 
Doğu Türkistan’da çocukların 
organları çalınıyor!
Bunlar zalim 
Bunlar sapkın
Bunlar aynı
Bunlar sadece ve sadece güçten 
anlar. 
Bunlar laftan anlamaz. 
Bunlar iki yüzlü, bunların demokrasi 
falan dediklerine bakmayın bunlar 
kendilerini üstün gören ırkçı zalimler!
Asla unutmamamız gereken bir 
husus da

 Sapkın Siyonist İsrail ve onun 
destekçisi batılı ülkelerin asıl hedefleri 
Türkiye ve Türk milletidir!
Doğu Türkistan ve Filistin aynı kaderi 
yaşıyor!
Doğu Türkistan Müslüman halkı 
Çin tarafından köle işçi muamelesi 
görürken, Filistinli Müslümanlar da 
karın tokluğuna Yahudilere modern 
kölelik yapıyor, karın tokluğuna 
Yahudilerin emrinde çalışıyorlar.
İki millet dünyanın gözü önünde 
yok ediliyor!
İki millet de iki yüzlü muamele görüyor.
İki milletin de güya savunucusu 
soykırımcı ABD ve işbirlikçileri ve Çin! 
Akıl alır gibi değil!
Çin’in doğu Türkistan’daki soykırımına 
güya karşı çıkan ABD Filistin’de çocuk 
kadın hastane okul demeden yerle 
yeksan edilmesi için İsrail’e silah ve 
para verdiği gibi bir de bölgeye savaş 
gemisi göndererek İsrail’i koruyor! 
Sık sık İsrail’in yanında olduklarını, 
İsrail’e desteğini açıklıyor!
Çin Filistin’de yaşananlara tepki 
verirken aynı anda Doğu Türkistan’da 
soykırıma devam ediyor!
Doğu Türkistan’da soykırım suçu 
işleyen Çin Filistin’de yaşanan 
soykırıma karşı olduğunu 
söyleyebiliyor!
Bakarsan her iki zalim soykırımcı 
insan hakları savunucusu olmuşlar!
Müslümanların dağınıklıkları, savaş 
silahlarının yetersiz olması zalimleri 
cesaretlendiriyor, zulümlerine devam 
ediyorlar!
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Bu savaş dünyaya zalim kimdir 
mazlum kimdir göstermiştir.
Sapkın Yahudilerin gerçek yüzü 
insanlar tarafından anlaşılmıştır.
Filistin halkı ve Doğu Türkistan halkı 
bu durumda ne yapmalı?
Her iki halkta direnmektedir. Filistin 
halkının şehadet duygusunu ve 
teslimiyeti çocuk, kadın, genç, 
ihtiyar fark etmeden ne kadar 
özümsediklerine bütün dünya şahit 
olmuştur. 
Ancak böyle devam edemez!
Etmemeli.
Filistin ve Doğu Türkistan mazlum 
milletleri ne yapmalı ne yapabilirler?
Ağır ve ölümcül silahlar karşısında 
direnen Gazzeli Müslümanlara 
halkı Müslüman olan Arap ve Türk 
milletleri el uzatamamış zulmü 
durduramamıştır!
Filistin halkı destan yazarak, 
tarihi direnişini ölümü pahasına 
sürdürmektedir!
Önceliğimiz insan hayatı mı toprak 
mıdır?
Topraksız/vatansız olunmaz, toprağı 
vatanı olmalı insanın! Ancak bir 
milletin topyekün yok edilmesi ile 
karşı karşıyayız!
Toprak mı daha kutsal?
İnsan hayatı mı daha kutsal?
Elbette her ikisi de kutsal ama öncelik 
insanın hayatını sürdürmesidir!
Siyonist, Evanjelist, Emperyalist 
İSA MESİH inancı taşıyan zalimlerin 

yaptıkları zulümlerine karşı İslam 
toplulukları ve insanlık çaresizlik 
içindedir!
Düşünebiliyor musunuz! İslam 
ülkelerinin İsrail ürünlerini boykota 
ilgileri batılı halklardan daha düşüktür!
Mangalda kül bırakmayanlar bu 
kadarcık fedakarlık dahi yapamamış 
görünüyor! 
Acı gerçek maalesef bu. 
-İsrail ve İsrail’i destekleyen firmaların 
mallarına boykotu sürdürmeliyiz!
İsrail mallarına boykot meselesi asla 
hafife alınmamalıdır!
-Filistin’e destek mitingleri devam 
etmeli. 
Türkiye’den yükselen ses İsrail 
açısından çok önemlidir.
-İHH/CANSUYU dernekleri gibi 
kuruluşlar vasıtasıyla ekonomik 
destek ve yardım sürdürülmelidir.
-Başta üniversitelerimiz, STK’larımız, 
siyasi partilerimiz uluslararası 
temaslar kurarak Filistin’e desteği 
artırmalı, İsrail’in ve Çin’in insan 
hakları ihlali ve soykırımcı tutumu 
durdurulmalıdır.
Bu hengamede Doğu Türkistan 
unutulmamalıdır!
Gazzelilere Hicret yolu görünmüştür!
Hicret kaçmak asla değildir!
Hicret taktik savaştır!
Son tahlilde Müslüman olarak 
Peygamberler ne yapmış nasıl yapmış 
ona bakmamız gerekir! Peygamberler 
hicreti seçmiştir!
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Hz Musa çöle sürülmüş, Hz 
Muhammed Mekke’den Medine’ye 
hicret etmiş hem kendi canını hem de 
diğer Müslümanların canını emniyete 
almıştır!
Hicret kaçmak değildir!
Hicret taktik savaştır!
Önce hayatta kalmalı insan!
Güç toplamalı ve savaş ortamını 
gözetmeli.
Kur’an da Müslümanlara hicreti 
önermekte, emretmektedir! Nisa 
süresi 98’inci ayet çok açıktır: “Ancak 
hiçbir çareye gücü yetmeyen ve hicret 
için bir yol bulamayan gerçekten âciz 
ve zayıf erkekler, kadınlar ve çocuklar 
bunun dışındadır.” Denilerek, hicret 
emredilmiştir.
Bu önerimiz İsrail ve işbirlikçilerinin 
yapmak istediği ile örtüşüyor 
görünüyor olabilir!
Hz Peygamberimiz gerek 
müşriklerle gerekse yahudilerle 
yaptığı anlaşmalarda aldanan taraf 
olarak görülmüş ancak zaman 
Peygamberimizin çok isabetli 
anlaşmalar yaptığını göstermiş ve 
ilk bakışta Müslümanların aleyhine 
görünen bütün anlaşmalar tam tersi 
sonuç ile Müslümanların lehine 
gelişmelerle sonuçlanmıştır.
Gazze ve Doğu Türkistan için HİCRET 
önerimizin şu ana kadar sürdürülen 
mücadeleye aykırı düştüğünü 
düşünenleriniz elbette olacaktır. 
Ve haklı gerekçeler ileri sürmek de 
mümkündür. 
Ancak çözümü olmayan, akan kanın 

durdurulamadığı bir milletin adeta 
yok edilmesi karşısında başka çare 
görünmemektedir!
Doğu Türkistan’da Müslüman halk 
adeta yok edilmekle karşı karşıyadır. 
Soykırıma uğramaktadırlar!
Gazze’de de durum aynıdır!
Bir an için Gazze’de ateşkes ilan 
edildiğini düşününüz! Oradaki 
Müslüman halk ne yapabilir, bundan 
sonra hayatlarını nasıl sürdürebilirler! 
İsrail izin verirse içme suyu, izin 
verirse ilaç, izin verirse yiyecek, izin 
verirse hastane izin verirse okul! Ve 
İsrailliye köle işçilik!
Böyle bir hayat sürdürülebilir mi?
Gazze’de Müslümanlar şu anda tarih 
yazıyorlar! İnanmak nedir ve nasıldır 
bütün olumsuzluklara, yokluklara 
rağmen direnmek nedir, canı pahasına 
mücadele nasıl yapılır çocuğu kadını 
gençleri yaşlıları ile göstermektedirler. 
Korkusuz olduklarını dünyaya 
gösterdiler! 
Bu durum onların hayatlarını 
sürdürmelerine yetmemektedir!
Milletlerin tarihinde on yılların 
bazen yüz yılların önemi yoktur! 
Toparlanmak güçlenmek için hayatta 
kalmak gerekmektedir!
Biliyorum aykırı bir öneri oldu!
Varsa daha iyi çözümünüz buyurun 
söz sizlerin!
Vesselam

Halis ÖZDEMİR-Istiqlal Haber
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Çin halk Cumhuriyeti’ne çağrımızdır;
1. Çin Halk Cumhuriyeti her şeyden 
önce Uygur Türklerini “düşman millet” 
görme siyasetinden vaz geçmelidir. 
Bu yanlış siyasetin Türk ve İslâm 
dünyasında, batı dünyasında Çin 
açısından yakın ve uzak gelecekte 
meydana gelecek kötü sonuçlarını 
bütün boyutlarıyla iyi hesaplamalıdır.
2. Çin Halk Cumhuriyeti, doğu 
Türkistan’da inşa ettiği tüm toplama 
kamplarını bir an evvel kapatmalı, tutsak 
edilen milyonlarca Müslüman Türk’ü 
salıvermelidir. İşbu uygulamalarla 
insanlık trajedisine sebep olan failler 
her kim ise hem ulusal hem uluslararası 
yargının karşısına çıkartmalıdır. Ayrıca, 
bütün mağdurların mağduriyetlerinin 

temelli giderilmesi için hem manevî 
hem maddî tazminat ödemelidir.
3. Aile mahremiyetini yerle bir eden 
sözde “kardeş aile” uygulamasını 
ve Müslüman Türk kızlarının kendi 
rızası olmadan Çinlilerle evlenmeyi 
teşvik eden uygulamayı bir an evvel 
sonlandırılmalıdır.
4. Ailelerinden kopartılan yüzbinlerce 
çocuk bir an evvel ailelerine 
kavuşturulmalıdır.
5. 2007 yılından beri uygulanan 
“köle işçi” ve “zorla çalıştırma” 
uygulamasına derhal son verilmeli, 
onların mağduriyetleri bir an evvel 
maddî ve manevi olarak giderilmelidir.
6. Türkiye başta olmak üzere 

Doğu Türkistan’da Yaşanan Mezalime İsyanımızdır
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diplomatik ilişkileri bulunan bütün 
ülkelerde yaşayan doğu Türkistanlı 
insanların dört yıldır gasp edilen 
memleketlerindeki aile üyeleri ve 
yakınları ile özgürce iletişim hakları 
geri verilmeli, akraba ziyaretine derhal 
müsaade edilmelidir.
7. Yıllar önce Türk devletine vaat 
edilen bağımsız Türk heyetinin doğu 
Türkistan’da gözlem ve inceleme 
yapmasına müsaade edilmelidir.
8. Türkiye ile doğu Türkistan arasında 
doğrudan hava yolunun açılmasına 
izin verilmeli ve iki kardeş topluluğun 
serbestçe kültür ve turistik ziyaretler 
yapmaları kolaylaştırılmalıdır.
9. Büyük oranda Türk-İslâm 
coğrafyasında uygulanması öngörülen 
Çin rüyasının pratiği kuşak-yol 
projesinin başarılı olup olmamasının 
Türk-İslâm dünyasının “olumlu” 
katkısına bağlı olduğu aşikâr iken, 
onların soydaşı ve dindaşına reva 
görülen düşmanlık ve soykırımın Çin’e 
karşı “olumsuz” tutum ve algıyı daha 
kalıcı ve etkili kılacağı iyice bilinmelidir.
Türkiye Cumhuriyeti devletimizden 
beklentilerimizdir:
Devletimiz “yeniden Asya” açılımı 
ekseninde geliştirmekte olduğu Çin 
politikasını gözden geçirmeli, doğu 
Türkistan’da olup biten sürece kayıtsız 
kalan, sonuç alınamayan, ticaret 
temelli politikalardan bir an evvel vaz 
geçerek insanperverliği, kendi kök 

medeniyetini ve gönül coğrafyasının 
çıkarlarını önceleyen politikalar 
geliştirmelidir. Buna uygun donanımlı, 
bölge odaklı uzman kadro yetiştirecek 
kurumları yeniden tesis etmeli, var 
olanları bu doğrultuda yeniden gözden 
geçirmelidir.
Müslüman coğrafyada müstesna bir 
yeri olan Türkiye, doğu Türkistan 
meselesini inançla, samimiyetle 
sahiplenmeli ve başta İslam konferansı 
örgütü olmak üzere durumu İslam 
ülkelerine anlatmalıdır.
Türkiye Cumhuriyeti’ni yönetenler ve 
Anadolu Türklüğü çağlar öncesinden 
günümüze ve geleceğe Orhun 
Abidelerinde Bengü taşlara kazıdığı 
sözlerle seslenen Türk bilge Kağan’ın 
ihtarlarına kulak vermelidir.
4. Cumhurbaşkanlığı veya ilgili 
bakanlıklar bünyesinde alan 
uzmanlarının yer aldığı bir “Doğu 
Türkistan masası” kurulmalıdır.
5. Gazi meclis “Türkiye büyük millet 
meclisi”, doğu Türkistan meselesini 
görüşmek üzere olağanüstü toplantıya 
çağrılmalıdır.
6. Sözde “mesleki eğitim kampları” 
adı verilen üç milyondan fazla insanın 
kapatıldığı ceza kamplarının acilen 
kapatılması için devletçe ve milletçe 
çağrıda bulunulmalı ve Türkiye’deki işçi 
sendikaları uluslararası işçi kuruluşları 
ile temasa geçmelidir.
7. Uluslararası bağımsız gözlem-
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inceleme heyetinin bölgeye gitmesini 
isteyen BM başta olmak üzere ilgili 
uluslararası kurumlarla ve ülkelerle 
aktif iş birliği yapılmalıdır.
8. Doğu Türkistan’da devam eden etnik 
ve kültürel soykırımın durdurulması 
için Çin’e çağrıda bulunan ülkelerle 
iş birlikleri gerçekleştirilmeli; güçlü 
uluslararası kamuoyu oluşturulmasına 
katkı sağlanması için doğu Türkistan’da 
yaşanan insanlık faciası karşısında 
daha belirleyici bir “rol” üstlenilmelidir.
9. Aile mahremiyetini ihlal eden sözde 
“kardeş aile” politikası ile Uygur Türk 
kızlarını Çinli erkeklerle evlenmeye 
mecbur kılan uygulamaların acilen 
durdurulması için acil çağrı ve girişimde 
bulunulmalıdır.
10. Tüm siyasi partiler doğu Türkistan 
konusunda bilgilenmeye ve harekete 
geçmeye hazır olmalıdır. Doğu 
Türkistan meselesi artık partiler üstü 
bir millî dava, dahası insanlık faciası 
olarak bakılmalı ve ona göre davranış 
sergilemelidir.
11. Türkiye medyası, var olmak ile yok 
olmak arasına sıkıştırılmış, uluslararası 
toplum ve medyada “soykırım 
mağduru” olarak gündemde tutulan 
doğu Türkistan toplumunun dertlerini 
ve meselelerini kapsayıcı şekilde tüm 
zeminlerde gündeme taşımalıdır.
12. MEB müfredatına, gönül 
coğrafyalarımız kapsamında doğu 
Türkistan coğrafyası, tarihi, kültürü ve 

yaşanılan sorunları dahil edilmeli ve 
eğitim süreçlerinde doğu Türkistan’ın 
kültür ve medeniyetimizdeki yeri ve 
önemine daha fazla yer verilmelidir.
13. Doğu Türkistan’da yaşananları 
yerinde gözlemleyerek rapor etmek 
üzere Türkiye Çin’e bağımsız uzman 
bir heyet göndermelidir.
14.Doğu Türkistan dışında yaşayan 
soydaşlarımızın Doğu Türkistan 
mücadelesindeki suiistimalleri önlemek 
ve “Doğu Türkistan mücadelesi”ni 
daha sağlıklı bir zemine oturtmak için 
Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin ilgili 
kurumları ile eş güdümlü çalışacak üst 
bir çatı kuruluşun kurulmasına hamilik 
yapmalı ve öncülük etmelidir.
15. 1995-96’larda tarihî Türk ocağı 
binasında Türk Ocakları Genel 
Merkezi’nin kurultayına katılan 
Azerbaycan bağımsızlık hareketinin 
başçısı büyük Türk milliyetçisi Ebulfeyz 
Elçibey şöyle demişti: ‘’1970’li yıllarda 
Ankara’da, İstanbul’da, İzmir’de, 
Adana’da, Erzurum’da Türkiye’nin 
büyük şehirlerinde ülkücü Türk 
milliyetçileri yürüdüğü zaman 
Moskova’da deprem olurdu’’
Türkiye’de sivil toplumun gündemine 
doğu Türkistan’ın daha fazla dâhil 
edilmesi için başta işçi sendikaları 
ve memur sendikaları olmak üzere 
STK’ların ortaklığında bir doğu 
Türkistan zemini kurulmalı ve 
Türkiye’nin büyük şehirlerinde geniş 
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kitlelerin iştiraki ile ÇKP’nin zulümleri 
tel’in edilerek Pekin’de de depremlerin 
yaşanması sağlanmalıdır.
16. Doğu Türkistan’da devam eden 
kültürel silme sürecinde kaybolmaya 
yüz tutan el sanatları, mimari, folklar, 
edebiyat ve kültür değerlerinin Türkiye 
Türkçesine kazandırılması için ilgili 
devlet birimleri, STK’lar gereken 
kaynakları ayırmalı bu doğrultuda 
akademik çalışmalar artırılmalıdır.
17. Doğu Türkistan meselesinin 
görünür olması için belediyeler de 
sürece dâhil olmalıdır.
DÜNYA KAMUOYUNA ÇAĞRIMIZDIR;
1. Medeni dünyanın temel değerleri 
olan insan hak ve hürriyetleri, doğu 
Türkistan’da ÇKP(Çin komünist 
partisi) tarafından en ağır şekilde ihlal 
edilmektedir.
2. Doğu Türkistan halkının en temel 
hakkı olan yaşama hakkı tehlike 
altındadır; mülkiyet hakları tamamen 
ellerinden alınmıştır. İfade özgürlüğü, 
din ve vicdan özgürlüğü gibi temel 
insanî özgürlükler yasaklanmıştır.
3. Doğu Türkistan’da demokratik 
talepler, suç olarak değerlendirilmekte 
ve en ağır şekilde cezalandırılmakta; 
bazen bu cezalar terör suçlamasına 
dönüşmekte ve idamlarla 
sonuçlanabilmektedir.
4. ÇKP, zulümden kaçanları ve ailelerini 
de suçlu olarak görmekte ve en ağır 

şekilde cezalandırmaktadır.
5. Dünya kamuoyunun bu haksızlıklara 
kayıtsız kalmamasını; doğu 
Türkistan’da ÇKP’nin gerçekleştirdiği 
insanlık suçuna karşı tüm şerefli 
milletlerin yüksek sesle karşı durmasını 
talep ediyoruz.
*Bu konuşma metni hazırlanırken 
Türkiye yazarlar birliğinin 
02.temmuz.2021 tarihli ‘’doğu Türkistan 
çalıştayı sonuç bildirgesi’’ inden geniş 
ölçüde istifade edilmiştir.
**: Üç yıl önce Doğu Türkistanlı iki 
üniversite hocası ve Hacı Bayram Veli 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim 
Üyesi Prof. Dr. İlyas Doğan Bey’le 
oluşturduğumuz “Doğu Türkistan 
Gönüllüleri” olarak bir kısım sivil 
toplum kuruluşları, TC Diyanet İşleri 
Başkanı Sayın Ali Erbaş ile Doğu 
Türkistan meselesi ile ilgili görüşmeler 
yapmamıza rağmen çok çok milliyetçi 
bir siyasi partinin sayın genel başkanına 
ve Ankara Büyükşehir Belediye 
Başkanı Sayın Mansur Yavaş’a 
yaptığımız ziyaret taleplerimize halen 
cevap gelmediğini ve bir yıl önce o 
tarihteki Özel Kalem Müdürü şimdi 
Milletvekili olan Sayın Yüksel Arslan’ı 
arayarak Sayın Mansur Yavaş’la 
görüşme talebimizi geri alıyorum 
dediğimi değerli okuyucularımın 
bilgisine sunuyorum.

Efendi BARUTÇU-ATURKİYE
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Bizim inancımıza göre, küfür devam eder 
ama zulüm asla devam etmez. Zalimler er 
veya geç yaptıkları zalimliklerin cezasını 
görürler. Tarih bunun en güzel şahididir.
Allah (cc) Kur’an’ında zalimlerin 
netice itibariyle nasıl birer belaya 
uğrayacaklarını özetle şöyle beyan eder:
“Böylece Biz, kazandıkları dolayısıyla 
zalimlerin bir kısmını bir kısmının başına 
geçiririz.” (En’am, 129), “Şu muhakkak 
ki zalimler iflâh olmaz.” (En’am, 135), 
“Zalimler için acı bir azap hazırlanmıştır.” 
(İnsan, 31)
Bugün ne yazık ki Müslümanların 
yaşadığı coğrafyalarda büyük zulümler 
yaşanmaktadır. Sırf inancından dolayı 
zulme uğrayan, sürgüne gönderilen, 
hapse atılan, yaralanan, öldürülen, 
milyonlarca Müslüman var.

Bu zalimliklerin yapıldığı yerlerden biri 
de kadim Türk yurdu Doğu Türkistan’dır. 
Doğu Türkistan, Türklerin en eski 
yurtlarından hatta ilklerinden biridir. Türk 
tarihinin en eski devleti Hun İmparatorluğu 
bu topraklarda kurulmuştur.
Arkasından aynı topraklarda Göktürk ile 
Uygur Hakanlıkları devletleşmiştir. Bugün 
Doğu Türkistan’daki Türk nüfusunun 
çoğunluğunu oluşturan Uygurlar, Bumin 
Kağan’ın 580 yılında kurduğu Göktürk 
Devleti’nin kurucuları arasında vardır.
Tarihin en zalim milletlerinden biri olan 
Çin, Doğu Türkistan isminin sırf politik bir 
kavram olduğunu dile getirse de bu asla 
gerçeği yansıtmamaktadır.
Doğu Türkistan, coğrafya olarak Çin için 
çok stratejik bir konumdadır.

Doğu Türkistan’da Süren Çin Zulmü
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Bu sebeple Çin, Doğu Türkistan’dan asla 
vazgeçmez. Doğu Türkistan’da büyük 
oranda yer altı kaynaklarının olması da 
Çin’in bu topraklardan vaz geçmemesinin 
önemli sebeplerindendir.
Çin, işgal ettiği Doğu Türkistan 
topraklarından çekilmek ve burada 
bağımsız bir devlet kurulmasına asla izin 
vermez. Bunun için bağımsızlığa yönelik 
herhangi bir faaliyeti anında bastırmayı 
kendisine ilke olarak kabul etmiştir.
Çin, bu baskı ve zulümleri yaparken 
ne yazık ki hiçbir uluslararası ilkelere 
uymamaktadır.
Bir yandan haber alma ve iletişim 
özgürlüğü de dâhil olmak üzere her 
türlü özgürlüğü ortadan kaldırıp, Doğu 
Türkistan’ı kapalı bir kutu haline getirirken 
diğer yandan yaptığı bu zulümleri haklı 
göstermek ve Doğu Türkistan’ı mümkün 
olduğunca dünya gündeminden uzak 
tutma çalışmaları da yapmaktadır.
Çin sanayisi için hayati önem taşıyan, 
Orta Asya Türk Devletlerinden gelecek 
herhangi bir boru hattının doğal güzergâhı 
Doğu Türkistan olacaktır. Böyle bir 
taşıma sisteminin Çin için sağlıklı ve 
güvenilir olmasının en garantili yolu ise 
Doğu Türkistan’ın kendi denetimi altında 
bulunmasıdır.
Zengin doğal gaz, kömür ve bakır 
yatakları da Doğu Türkistan’ı Çin 
ekonomisi için vazgeçilmez kılmaktadır.
Kızıl Çin topraklarında çıkarılan 148 çeşit 
madenin 118 çeşidinin Doğu Türkistan 
topraklarında yer alması, meselenin 
önemini anlatma bakımından yeterlidir.

Çin işgal yönetiminin amacı Doğu 
Türkistan’ın gelişmesini sağlamak değil, 
Çin ekonomisinin temel taşlarından biri 
olan bu bölgeyi tam anlamı ile Pekin’e 
bağlı hale getirebilmektir. Bunun için Doğu 
Türkistan’da neredeyse 90 senedir tam 
bir soykırım politikası uygulamaktadır.
Bu bir iddia değil gerçeğin yansımasıdır.
Doğu Türkistan’da uygulanan soykırımın 
tarihçesine kısa bir göz gezdirdiğimizde 
şu zalimlikleri görürüz:
- 1943 yılında Çin Doğu Türkistan’a girdi.
- 1944 yılında Çin istilasına karşı Gulca 
şehrinde ayaklanma çıktı. Bu, diğer 
şehirlere de yayıldı.
- 7 Kasım 1944 tarihinde Gulca’da Doğu 
Türkistan Cumhuriyeti kuruldu. 1949 
yılında Rusya’nın baskısı Doğu Türkistan 
yönetiminin feshine sebep oldu. Bölge, 
Çin yönetimine geçti ve Çin buraya “yeni 
topraklar” (yeni sınır) anlamına gelen 
Sincan (ya da Şincan) adını verdi.
- 1955 tarihinde Doğu Türkistan, “Sincan 
Uygur Otonom Bölgesi” adını aldı.
- 30 Ocak 1950 tarihinde, Uygurlar “İşgal 
karşıtı Grup” adı altında Çinli işgalcilere 
karşı savaştı. 2 bin Uygur ve Kazak şehit 
oldu. 
- 1950 Nisan ayında yaklaşık 20.000 
insan Kumul’da Osman Batur liderliğinde 
Çin işgalini protesto etti ve binlerce kişi 
öldü.  
- 1951 Şubat ayında, Osman Batur’un 
oğlu Şirdiman Osman, babasının mirasını 
devraldı ve Çinli işgalcilerle savaştı.  
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- 1951 yılında Gulya kentinde kanaat 
liderleri gizlice “51 Cemiyetini” kurdu. Çin 
devleti gizli bir şekilde cemiyetin birçok 
üyesini tutukladı. 
- 1953 yılında tüm Doğu Türkistan 
genelinde direniş hareketleri gerçekleşti. 
Çin devleti, savaşçıları bastırmak için 
binlerce âlimi ve kanaat önderlerini 
tutuklattı, işkence etti ve infaz ettirdi.
- 1955 yılında Hoten ayaklanmaları baş 
gösterdi. 1958 yılına kadar ayaklanmalar 
bütün Doğu Türkistan’a yayıldı.
- 1956 Mart ayında başlayan direniş 
hareketi boyunca 800 Uygur Çin askerleri 
tarafından katledildi.
- 1957 yılında, Urumçi ve Ulanbay 
bölgesindeki Uygur Atlı Birliği Çin 
devletine karşı bir protesto hazırlığına 
giriştiler. Ancak, planları Çin devleti 
tarafından keşfedildi ve Çinliler tüm 
asker ve subayları tutukladı, işkence etti 
ve infaz etti. 
- 1958 Ekim ayında, genellikle Kazaklar 
ve Uygurların yaşadığı yerlerde 
protestolar düzenledi. Ancak Çin devleti, 
protestocuları acımasızca etkisiz hale 
getirdi.
- 1958 Ekim ayında Kumul’da 7.000 
kişinin katıldığı bir protesto gösterisi 
yapıldı ancak göstericiler Çin devletinin 
zalim elini bir kez daha gördüler.  
- 1959 yılında 24 bin Uygur Aksu’nun Bay 
ve Tokşun bölgelerinde Çin devletinin 
sözde “eşitlik” uygulamaları sebebiyle 
açlıktan öldü.
- 1962 yılında 10.000 Uygur Kaşgar’ın 

Payziwat bölgesinde açlıktan öldü.
- 1969 yılında “Doğu Türkistan Halk 
Partisi” Çin işgaline karşı protestolar 
başlatmak istedi ancak Çinli casuslar 
tarafından planları fark edildi ve Çin 
devleti tarafından 32 bin kişi tutuklandı, 
işkenceye maruz kaldı ve yüzlerce insan 
infaz edildi.  
- 1980 yılında Çin devleti Uygur bir yazar 
olan Abdülhamid Mahsud’u yazılarında 
Çin devletinin cürümlerini ortaya koyduğu 
için idam etti.
- 27 Mayıs 1981 tarihinde 200’den 
fazla “Doğu Türkistan Savaşçısı” Çin 
Halk Güvenlik Bürosu (PSB) tarafından 
öldürüldü.
- 1982 yılında Urumçi’de demokrasi 
yanlısı bir mücadele başladı. 1985 
yılında ise binlerce Müslüman Türk 
öğrenci, Urumçi Üniversitesi’nde dersleri 
bir hafta süre ile boykot etti.
- 12 Aralık 1985 tarihinde üniversite 
öğrenciler Urumçi sokaklarına ve Çin 
işgalini protesto ettiler. Daha sonra 
gösteriler Kaşgar, Aksu, Hotan ve 
Boratola’ya sıçradı, toplamda 15 bin 
öğrenci protestolara katıldı.
- 15 Haziran 1988 tarihinde Uygur 
üniversite öğrenciler Çin devletinin 
Doğu Türkistanlılara karşı yürüttüğü 
ayrımcı politikaları görüşmek üzere bir 
toplantı düzenledi. Toplantının ardından 
4 bin öğrenci Urumçi sokaklarından Çin 
rejimini protesto etti.
- 1989 yılında Müslümanlar, İslamiyet’e 
karşı hakaretlerin son bulması ve 
demokratik haklarının verilmesi amacıyla 
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gösteriler düzenlediler.
- 18 Mayıs 1989 tarihinde “Xingjiang 
İslami Enstitüsü” öğrencileri “cinsellik ve 
gelenek” isimli bir kitabı protesto ettiler. 
Kitap Çin devleti tarafından desteklenen 
Çinli bir yazar tarafından yayımlanmıştı. 
Kitabın amacı Uygur geleneklerini ve 
Müslüman ahlakını İslami inançlara, 
Uygur geleneklerine ve cinsel hayat 
tarzına saldırarak değiştirmekti. 
Olaylar sırasında herhangi bir taşkınlık 
yapmayan 300 kişi tutuklandı.
- 5 Nisan 1990 tarihinde Ramazan ayında 
Doğu Türkistan’ın Barın kasabasında 
Çin’in gerçekleştirdiği katliamda dört 
yüzden fazla Müslüman Türkü katledildi. 
Olaylar bastırıldıktan sonra binlerce 
Müslüman Türk’ün idam edildi.
- 4 Mayıs 1990 tarihinde Şeyh Zaydun 
Yusuf liderliğinde yüzlerce çiftçi Kaşgar’ın 
Akto bölgesindeki Baren şehrinde 
Çinlileri protesto ettiler. Çinlilerin çok 
sert müdahale etmesi sonucunda köyleri 
basarak, ayrım gözetmeden yüzlerce 
insanı öldürdüler.  
- 29 Eylül 1994 tarihinde Çin, Urumçi’yi 
ele geçirdi.
- 7 Temmuz 1995 tarihinde Hotan’da 
binlerce Müslüman yürüdü, gösteriler 
düzenledi. Sebep, bir Cuma namazından 
sonra cami imamının tutuklanmasıydı.
- 27 Eylül 1995 tarihinde Kaşgar’da 
halk, idama mahkûm edilen gençlerin 
cezalarının indirilmesi isteğiyle gösteriler 
düzenledi.
- 1995 yılında, Çin devleti, halk tarafından 
kendisine büyük saygı duyulan Uygur 

âlim Ablet Mahsum’u Hotan’da kaçırdı.
- 9 Şubat 1996 tarihinde Ahmedhan 
Hamut Aksu’nun Onsu bölgesindeki 
Uygurlara zalim Çin rejimine karşı olan 
mücadelede liderlik etti. Çin devleti 
Uygurlara en ağır şekilde saldırarak 
protestoculardan bazılarını öldürdü ve 
cesetleri de Tarım Yolu yakınlarında 
Taklamakan Çölü’ne gömdü.
- 5 Şubat 1997 tarihinde binden fazla 
Uygur Gulya şehrinin sokaklarında 
zalim Çin rejiminin Doğu Türkistan’daki 
politikalarını protesto etti. Çin polisinin 
açtığı ateş sonucunda 560 kişi öldürüldü. 
Daha sonra Çin devleti 75.000 Uygur 
sivili sorgulamaya aldı ve bunlardan 
4.000 tanesini hapishanelere gönderdi.
- 1998 yılında, İmin Haşim liderliğindeki 
Müslümanlara Çin polisi saldırdı ve 
başta şeyh İmin olmak üzere onlarca 
Müslüman öldürüldü.
- 11 Eylül 2001 tarihinde bu yana Çin 
devleti Uygurlar üzerindeki zalimliklerini 
ve baskılarını daha da artırdı. Çinliler 
herkesin gözleri önünde binlerce Uygur’u 
infaz etti ve on binlercesini hapishanelere 
yolladı.
- 2002 yılında Çin devleti üniversiteler 
Uygurca eğitimi kaldırarak Doğu 
Türkistan’da bir asimilasyon operasyonu 
başlattı. Binlerce Uygur işlerini Çinli 
göçmenlere kaptırdılar.
- 2003 yılında Çin tüm Doğu Türkistan’daki 
ilk ve ortaokullarda “çift dilli” eğitim 
sistemini uygulamaya başladı. Binlerce 
Uygur öğretmen işlerini “yetersiz” olduğu 
gerekçesiyle kaybettiler. Bu çift dilli 
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eğitim sistemi Uygur halkı tarafından 
bir “beyin yıkama” uygulaması olarak 
görülmektedir. 
- 2004 yılından itibaren Çin devleti 
zor kullanarak yaşları 16-25 arasında 
değişen binlerce genç Uygur kızı, 
memleketlerinden kopartıp Çin’in iç 
bölgelerine ucuz iş gücü olarak kullanmak 
üzere yolladı. Bu kızlardan birçoğu 
ya kendi canlarına kıydılar ya da Çinli 
patronları tarafından cinsel tacize maruz 
kalıp, fahişelik yapmaya zorlandılar. 
- 2005 yılında, Çin devleti Doğu 
Türkistan’da “şehirleşme ve 
modernizasyon” adından yeni bir 
uygulamaya başladı. Bu politika adı 
altında devlet çok sayıda geleneksel 
Uygur evini ve kadim Uygur şehirlerini 
yerle bir etti. Bu alanlara yeni Çin stili 
evler diktiler ve bu evleri milyonlarca Çinli 
göçmenin barınak ihtiyacını karşılamak 
için kullandılar.  
- 2006 yılından itibaren Çin devleti, 
binlerce genç Uygur erkeği Çin’in iç 
kesimlerine ucuz işçi olarak transfer etti. 
Bu uygulamaya karşı çıkanlar hapsedildi.
- 2008 Olimpiyat Oyunları’nın Çin’de 
yapılması nedeniyle Çin devleti Doğu 
Türkistan’daki politikalarını daha da 
sıkılaştırdı. Devlet fırsat bulduğu her 
yerde “toplumsal istikrarı sağlama” 
bahanesiyle Uygurlara şiddet uyguladı 
ve hapsetti.
- 23 Mart 2008 tarihinde yüzlerce Uygur 
kadın Hotan’da Çin işgalini ve devletin 
haksız ve zalim politikalarını protesto 
etti. Birçok kadın tutuklandı ve işkence 

gördü.
- 25 Haziran 2009 tarihinde fabrika işçisi 
kıyafetleri giymiş 10.000’den fazla Çinli 
asker ve polis Shao Guan Şehrindeki 
bir fabrikada çalışan 800 Uygur işçiye 
saldırdı. Saldırıda 100’den fazla Uygur 
işçi katledildi.
- 5 Haziran 2009 tarihinde binlerce Uygur 
üniversite öğrencisi, Doğu Türkistan’ın 
başkenti Urumçi’deki “Halk Meydanı’nda” 
toplandı ve Shao Guan saldırısını barışçıl 
bir şekilde protesto etti. Protestocular, 
devlete olayın sorumlularını adalet 
karşısına çıkarması çağrısında bulundu. 
Halkın isteklerini çözmek yerine, Çin 
devleti, tam teçhizatlı binlerce polis ve 
zırhlı araç gönderdi ve halk üzerine ateş 
açılması emri verdi. Uygur kaynaklarına 
göre Çin devleti üç bin Uygur’u öldürdü, 
on binin üzerinde Uygur’u da tutukladı. 
- 3-4 Ekim 2009 tarihlerinde Çin devletinin 
teşvikiyle binlerce Çinli göçmen Urumçi 
sokaklarına çıktılar. Devletten son 
zamanlarda yaşanan ve Uygurların 
hedef gösterildiği ilginç şırıngalı saldırılar 
hakkında harekete geçmesini talep 
ettiler. Çinli göçmenler sokakta gördükleri 
her Uygur’a saldırdı, insanları yaraladı 
ve öldürdü. Uygur kaynaklarına göre, 
Çinliler 300 kişiden fazla Uygur’u katletti. 
- 22 Nisan 2013 tarihinde Çin polisi 
her zamanki gibi kanunsuz olarak 
bazı evlerde arama yapmak istedi ve 
bu esnada karışıklık çıktı. Olaylarla 
ilgili olarak yüzlerce Müslüman Türk 
tutuklandı ve iki Uygur Türkü idama 
mahkûm edildi. Benzer bir olay, 26 
Haziran 2013 tarihinde Turpan’da da 
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meydana geldi. Bu olayla ilgili yine iki kişi 
idam cezasına çarptırıldı.
- Temmuz 2014 tarihinde yaşanan olaylar 
‘ibadet özgürlüğü’ kısıtlamasından 
kaynaklandı. Özellikle ramazan ayında 
oruç yasağı getirilmesi protestolara 
neden oldu. Yarkent bölgesinde başörtülü 
kadınlara yapılan saldırı sonrası büyüyen 
protestolara silah kullanarak cevap 
veren Çin güçleri katliam yapmaktan 
çekinmedi.  
Olaylar silah gücüyle bastırılsa da ağır 
baskılar sonucu oluşan gerginliklerin biri 
bitmeden öteki başlıyor. 
Çin devlet güçlerinin orantısız güç 
kullanması sonucu yakın tarihin en büyük 
toplu katliamları yaşandı. Uluslararası 
İnsan Hakları kuruluşları, Temmuz ayı 
sonlarından bu yana Doğu Türkistan’ın 
Yarkent bölgesinde çıkan olaylarda 2 
bin kişinin ölmüş olabileceğine dikkati 
çekiyor. 
Bugün de Çin zulmü, bütün zalimliği ile 
devam etmekte, İlham Tohti gibi Uygur 
Profesörler ömür boyu hapis cezasına 
çarptırılmakta, kadın çocuk demeden 
Çin, zalimliklerine ve katliamlarına 
devam etmektedir.  
Emperyalist emeller taşıyan Çinliler, Doğu 
Türkistan’daki mezalimini sürdürürken 
diğer yandan da İslam kültür ve tarihini 
yok etmeye devam ediyor.
Çin’in zulüm kamplarında tutulan 
Uygur ve Kazaklardan oluşan 
esirler, sistemli ve sürekli şekilde 
aşağılanarak kimliksizleştirilmeye maruz 
bırakılmaktadırlar.

Bugün maalesef bir milyondan fazla 
insan politik eğitim kamplarında zorla 
tutuklu bulunuyor. İstihbarat memurları 
ise “aile üyeleri” olarak sivil ailelerine 
yerleştirilmektedir. Her köşede kontrol 
noktaları kurulmuş ve her cihaza casus 
yazılımları zorunlu olarak yüklenmiştir.
Emperyalist Çin devletinin bu 
kamplardaki esas maksadı Müslüman 
Türklerin onurlarını kırarak tam bir 
soykırım uygulamaktır.
Bu kamplarda yapılan beyin yıkama, 
baskı, zulüm ve işkenceler uluslararası 
arenalarda da sık sık gündeme 
gelmektedir.
Bu kamplardaki esir tutulan kadın ve 
erkeklerden oluşan Müslüman Türkler, 
her gün çok erken kaldırılmakta ve Çin 
devlet marşı eşliğinde bayrak törenine 
katılmaya zorlanmaktadırlar. Daha 
sonra saatlerce devam eden ezberleme 
ve ideolojik eğitime tabi tutularak kendi 
inanç, örf ve adetlerinden vazgeçirilmeye 
çalışmaktadırlar. Bu tam anlamıyla 
kültürel bir asimilasyon politikasıdır ve 
maalesef birkaç cılız ses hariç dünya 
Çin’in bu zulmüne sessiz kalmaktadır.
Kültürel soykırım, çocukları zorla 
ailelerinden uzaklaştırma; milli dil 
kullanımını kısıtlama; kültürel faaliyetleri 
yasaklama ve okulları, dini kurumları, 
tarihi mekânları yok etme gibi tedbirlerle 
bir toplumun kimliğini ortadan kaldırmak 
anlamına geliyor.
Fiziksel soykırımın aksine kültürel 
soykırım şiddet içermiyor. Liderlik 
yapan Uygur Türklerinin ailelerinden 
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uzaklaştırılması, akademisyenler ile 
diğer toplum liderlerinin hedefe alınarak 
tutuklanması ve “Eğitim Kampları”na 
atılması, okullarda Uygurca öğretim 
vermenin yasaklanması, camilerin 
yıkılması, hatta saç, sakal, kıyafet ve 
isimler gibi kültürel kimliğin göstergelerine 
yönelik ağır biçimdeki kısıtlamalar, Çin’in 
Uygur kimliklerini kökünden kurutmak 
için gösteren çabalarının delilleridir.
Kültürel soykırım olarak nitelendirilen 
eylemlerden çocukların zorla ailesinden 
uzaklaştırılması cinayet olarak 
belirlenmiştir. 
Emperyalist Çin zulmü bugün de bütün 
zalimliği ile Doğu Türkistan’da devam 
etmektedir.
Süren bütün baskılara rağmen Doğu 
Türkistanlıların insan hakları ve 
bağımsızlık mücadeleleri uluslararası 
hukuk çerçevesinde devam etmektedir. 
Ne yazık ki Doğu Türkistan’ın uluslararası 
hukuktan doğan bu hukuki bağımsızlık 
hakkını terörize etmek isteyenlerin 
başında ABD gelmektedir.
Çin’den kat kat zalim ve emperyalist bir 
zihniyet taşıyan ABD, Doğu Türkistan 
üzerinden Çin’e yönelik manevralar 
yapmakta ve güya insan hakları 
mücadelesi verdiğini iddia etmektedir.
İsrail’in Filistin’de on binlerce kadın ve 
çocuğun öldürülmesine çanak tutan 
ABD’nin Doğu Türkistan’daki Müslüman 
Türklere hamilik yapma girişimi 
tamamıyla bir aldatmacadır.
Umarım Çin’e karşı insan akları ve 
bağımsızlık mücadelesi veren Doğu 

Türkistan sivil toplum kuruluşları bu 
ayrıntıya dikkat eder ve ABD’nin Doğu 
Türkistan’ı terörize etme girişimlerine 
alet olmazlar.
Böyle bir yanlışlık, Çin gibi zalim 
ve emperyalist bir ülkenin acımasız 
biçimde Doğu Türkistan’ı yok etmesiyle 
sonuçlanabilir.
Yapılan mücadeleler, uluslararası hukuk 
ve insan hakları çerçevesinde devam 
ettirilmeli, Çin’in zalimliği, belgeleriyle 
bütün dünyaya anlatılmalı ve mücadele 
haklı bir zemine oturtulmalıdır.
Aksi durumlar Çin’in Doğu Türkistan’a 
yönelik yeni katliamlara girişmesine 
sebep olur ki, bunun vebalinin altından 
kimse kalkamaz. Bu durum, ABD’nin 
Doğu Türkistan’ı terörize etme 
gayretlerine hizmet etmek anlamına 
gelir ki hiçbir Doğu Türkistanlının bunu 
isteyeceğine asla ihtimal vermem.
Makalenin başında da belirttiğim gibi 
bizim inancımıza göre, küfür devam eder 
ama zulüm asla devam etmez.
Zalimler er veya geç yaptıkları 
zalimliklerin cezasını görürler.
Tarih, bunun en güzel şahididir.
Çin de yaptığı bu zalimliklerin, katliamların 
hesabını bir gün mutlaka verecektir. 
Yeter ki biz aklımızı çalıştırarak Allah’ı 
razı edecek bir mücadele stratejisi 
geliştirelim.

Selim ÇORAKLI-DİK GAZETE
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GERÇEGI
Doğu Türkistan’da neler oluyor?
Doğu Türkistan’la ilgili haberlerin hangisi gerçek, hangisi gerçek değil?...
Dergimiz, güvenilir haber kaynakları ve yaşayan tanıkların beyanlarıyla, 
Çin rejiminin insanlığa karşı suçlarını ve bu suçlarını örtbas etmek için 
servis ettiği gerçekdışı bilgi ve haberleri ifşa etmeyi, ayrıca günümüzde 
Doğu Türkistan halkının maruz kaldığı insanlık dışı zulümleri dünya 
kamuoyuna sunmayı hedefler.


